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I RIJEĆ UREDNIKA 

HOĆEMO LI MORA TI OTIĆI ... 
''\ deču..,ni . hoce,no li n1ornti otići odtndje ... '!" - upitao ,ne 

je Jedne , ečeri. 11 prolaLu, nn T~u jedan 1nlndić. Ni,;;nn1 hio 1,nteče11 

o, icn pitanjem. ali iznenađen j esa n1. "J a to ne znani" . odgovorio 
, am n1u, ~n1je,eć i ~e. "AJi. 111eni je to jnko važno ... " - nuvn lji vao je. 
Bio ~nm II nedo111nici kako mu odgovoriti na ovo pitanje koje ovih 
dana mnoge n1uč i. Rekao ~atu mu tad otpri like slijedeće : "Naža lo!.t, 
u o,om be~1nis lenom ratu nepres tano s mo na TV gleda li nepregled­
no n1 noš tvo l enu, djece, n1uteva , staraca, različitih vjera i nacija ... 
kako~a Lnvežljnje111 u ruci napuštaju svoja ognj iš ta. I nitko od njih 
~ije ~eli? os taviti s voj .zavičaj. Mora li s u oti ći ... Netko je to htio. 
Sad I m1 te nesretne ljude gledamo u svojoj s redini ... Il oće,no li 
jednog dann i n1i morati iskusiti kruh izbj eglica ili ispiti čašu 
progona, to ja s tvarno ne znam. J edno sigurno zna ,n da nitijn, niti 
veliko mnoštvo naše braće i sestara u vjer i i naš ih s unarodnja ka 
ne želi otići odavdje. lloćen10 li morati otići o to1n će vjerojatno 
netko drugi odl učiti. Za nas kršćane to i nije najhitnije. Za nas je 
najvažnije da nam se u s rce mržnja ne uvuče, da ne s krenemo s 
lsusovog puta, da nikoga ne osuđujemo i da nikome zlo ne poželi­
mo ... Nama je važno os tati u lju bavi i "biti ljubav", jer ljubav po­
bjeđuje sve i ljubav podnosi sve ... Ljubav jedino nikad ne prestaje. 

I važno je živjeti sadašnji trenutak, j er onaj s utraš nji tko 
zna hoćemo li doživjeti. Važno je sada, danas biti dobar i po1noći 
lj udima koji s u u potrebi... Lj udi koji su došli sa svojih ognjiš ta i 
na laze se među nama trebaju naš u pomoć i dužni s mo im pomoći 
djelotvorno, koliko možemo i u s kJadu sa Zakonom ... A vjeruj en1 i 
nadam se da će nas naša Država htjeti i moći zaštititi..." Nisam 
mu mogao odgovoriti na njegovo pitanje: "Hoćemo li morati otići?", 

a li sam ~ u pokušao reći ono što j e za kršćanina puno važnije ... 
. Ziveći sadašnj i trenu tak proslavili smo i ovogodiš nju Ouži­
Jancu. Nitko na n1 ne s mije i ne može zabra niti da Bogu za hvalin10 
za kruh svagdaš nji i da budemo ponosni na svoje običaje. Ovaj broj 
"Zvonika" pokušava rij ečju i s likom dočarati neke prizore sa 
centralne proslave ovogodišnje dužijance. 

Život teče da lje. Pred na ma j e nova š kolska i vjeronaučna 
godina. Moramo razmiš ljati kako okupiti što više djece i mladih 
na vjeronauk kako bi se ondje što bolje upoznali s Is usovim putem, 
putem lju bavi. U ovom broj u upozoravamo na pozitivnos t film a i 
televizije u ši renju vjere i ujedno upozoravamo na opasnosti koje 
prijete i vjeri i mora lu ne samo mladih i dj ece, nego i svi h vjernika 
koji nekontrolirano i prekomjerno gledaju televiziju i filmove. 

Svetac mj eseca - Marko Križevča nin - svj edoči nam kako 
valja ustraj a ti na Is usovom putu, pa i uz cijenu krvi. 

Kardinal Kuharić puno puta nas je učio Is us ovon1 putu i 
tumačio taj Pu t. U ovo1u broju opš irnije govoritno o proslavi 
njegovog zla tnojjubileja svećen ištva, a reportažna podsjeća ino na 
naše s us rete s njim ... 

Tu su i naše stalne rubrike. I u ovom, jedanaes tom broju 
za svakog pone..~to. Sve pak želi očitovati i osvij etliti ls usov put 
ljubavi koji u svakom vremenu, pa i u ovom punom s traha, 
neizvjesnol:.ti i tj eskobe može istinski usrećiti svakog kršćanina i 
svakog čovjeka. Zato neka nas ohrabre lsusove riječi : "Ne uz­
ne,nirujte se ... lraiile najprije kraljevstvo nebesko i sve će va111 se ostalo 
nadodali. Ne boj se, stado ,na/o: svidjelo se Ocu vašemu dati va,n 
Kraljevstvo" (usp. Lk I 2,29-34). 

Uvjeren da nam se neće dogoditi ništa š to Bog neće zna ti i 
š to On neće dopustiti, pun pouzdanja u Njegovu svemoć, dobrotu 
i ljubav, srdačno Va~ pozdravljam i molim Gos podina da Vas 
ohrabri, os naži u vjeri, učvrsti u nadi i usavrš i u ljubavi. 

Vaš urednik 

MEDITACIJA 

NEMOĆ 
NOJ Je interesantna ptica. Sa svojim velikim nogama 

veoma brzo t rči Kada se nađe u opasnost,, bJez, dok ima 
snage. No, kad mu snage malakšu, nepnJatelja i opasnost ne 
žeh gledati već zaroni glavu u p11esak 

Nojevo ponašanje postalo Je simbol za one koji ne 
mogu podnijeti stvarnost. Ona biva za nJih previše tamna 1 

mučna da bi se živjelo Zaroniti glavu u pijesak znači pnstat, 
na totalni osjećaJ nemoći. 

š to sve čovjeka može dovesti do nemoći? Stanje 
teške bolesti može postati uzrok nemoći. Strah, nesigurnost, 
gubljenje vjere, ratna opasnost - putevi su k nemoći. 

v 

Pjesnik Antun Branko Simić mlad je umro. Ostavio 
nam je puno svojih traženja, doživljaja Sam Je dobro iskusio 
osjećaj nemoći. U jednoj svojoj pjesmi, molitvi kaže i ove 
stihove: 

"Ne ostavi me 
umorna i sama nasred puta 
Obrazi su moji blijedi 
i moje misli nemoćno ko moje ruke vise.• 
Kakav bi morao biti kršćanski stav prema osjećaju 

nemoći? Svakako je potrebno nastojati pobijediti ga, sa­
vladati, premostiti. Pokušati ukloniti uzroke koji su doveli do 
nje. Sjećam se žene koja je zbog stanja teške bolesti došla u 
veoma depresivno stanje. Razl ičiti su bili savJeti. Teška dija­
gnoza liječnika. No, smirivši se, trezveno je razmislila i donijela 
odluku koju je onda slijedila. Odluka joj je vratila mir premda 
joj nije riješila sve probleme. 

Kršćanin mora znati da nojevsko rješenje nije nikakvo 
rješenje. Dokle god je živ, ne smije se prepustiti nemoći. Dokle 
god ima dvije mogućnosti, mora djelovati, mora se sloboda 
afirmirati. Sloboda je dar i obaveza. Vjerujemo da Bog sva­
koga zove po imenu. Osoba je vrijednost. Ona je jedinstvena 
i neponovljiva. Zločinac, mrzitelj, zao čovjek imat će ime i 
prezime. Dobar, milosrdan i blag također će se pojaviti pod 
imenom i prezimenom. 

Gospodin lsus, kome ništa ljudsko nije strano, sigurno 
je imao i osjećaj nemoći. Naslućujem nemoć u krvavom 
znojenju u Getsema-
niju. Nemoć i privi­
dan poraz kada ga 
prikivaju na križ. Pri­
jatelji, učenici su da­
leko. Ostali su samo 
najvjerniji , najbliži. 
Što Gospodin čini? 
Moli za svoje progo­
nitelje. Nemoć i po­
raz lsus pretvara u 
slavu i pobjedu. 

Nemoć je ra­
njiva. Može se pobi­
jediti vjerom i moli­
tvom Birajmo po­
bjedu a ne nojeve 
rješenje. 

Lazar 
Novaković 
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LITURGIJSKO VRIJEME 

SVA DJECA I MLADI 
NA VJERONAUK 

Pet načina služenja Crkve 

Na početku smo nove školske godine. Za veliki dio 
naših vjernika to je početak jedne nove radne godine. To 
su đaci i studenti. Crkva svoju djelatnost dijeli od prvih 
stoljeća svoga postojanja u pet načina služenja. 

Prva služba Crkve je liturgija, tj. posrednička ulo­
ga po Isusu Kristu koji je veliki svećenik i posrednik 
između Boga i ljudi. Crkva je u liturgiji napose sakramenat 
Krista, kako to kaže li. Vatikanski sabor. Druga služba 
Crkve prema svijetu jest Služba riječi , koja se obično 
naziva evangelizac ija i katehizacija. Evangelizacija je 
prvi navještaj vjere, dok je katehizacija sustavni odgoj u 
vjeri. Ta Služba riječi je napose zadaća apostolskog zbo­
ra, ali sakramentom potvrde postaje i zadaća svakog 
odraslog člana Crkve. Treći v id služenja Crkve je diako ­
nia, tj . Služba ljubavi i izgradnja ljubavi, kako među 
članovima Crkve, tako napose služenje potrebnima, ma­
lenima, siromasima ... jer je ljubav vrhovna zapovijed, jedi­
na zapovijed novoga Saveza. Na diakoniju, tj. služenje u 

V 

ljubavi pozvan je svaki vjernik. Cetvrti vid s luženja Crkve 
je tzv. koinonia, što u prijevodu označava zajedništvo, tj. 
kada se Crkva u svojim članovima izgrađuje u tako čvrstu 
zajednicu kao što je to jedno tijelo. U jednom tijelu ne 
može biti razdora ni bolesti a da ne pati cijelo tijelo. Stoga 
je zajedništvo vid služenja Crkve po kojem se ona prepo­
znaje kao mistična tijelo Kristovo i jedino kao takva može 
ispuniti svoje poslanje nasljednika Isusa Krista. I kona­
čno, peti vid služenja Crkve jest martyrium, što u prije­
vodu znači svjedočenje koje ide sve do svjedočenja 
krvlju, tj. do mučeništva. Naime, svi ovi vidovi služenja 
Crkve su u punini onda najplodonosniji kad postaju živo 
svjedočanstvo i primjer Božjega djelovanja u povijesti 
čovječanstva preko njegove Crkve. Dobro je imati ovih 
pet vidova života i poslanja Crkve pred očima onako kako 
ih Crkva vidi i tumači. 

KATEHEZA-VJERONAUK 

Pošto smo spomenuli da se nalazimo pred novom 
školskom godinom, dakle i vjeronaučnom godinom, do­
bro je malo pomnije razmišljati o drugom vidu služenja 
Crkve, tj. o Službi riječi ili, još bolje, o Službi riječi u vidu 
katehizacije, tj. sustavnog odgoja u vjeri. Odgoj u vjeri je 
proces koji formira osobu od najranijeg djetinjstva do 
duboke zrelosti. U najširem smislu, svatko od nas je odgo 
jiv u vjeri, jer raste do one punine koja je svetost, a na nju 
je pozvan svatko tokom cijeloga života. 

U užem smislu odgoj u vjeri spada na odgajanike, 
tj. na djecu i mlade. Takav način odgoja u vjeri zovemo 
katehezom ili, što je još više u upotrebi, "vjeronauk". 
Tokom povijesti , uporedo s formiranjem službenog škol­
stva, formirao se i vjeronauk. Tako je jednoga časa vjero-

nauk postao samo jedan od školskih predmeta kojim se 
čovjek školuje, informira i formira. Međutim, Crkva osjeća 
da kateheza mora biti nešto daleko kvalitetnije nego što 
je samo jedan puki predmet u školi i nešto što uvijek 
čovjeka formira, a ne samo informira. To znači nešto što 
čovjeka zahvaća u svim njegovim porama života, što ga 
mijenja, čini boljim, a ne samo što mu pruža neke infor­
macije. Takav vjeronauk pomaže čovjeku da postane u 
vjeri novi stvor, tj. drugačiji čovjek. 

Bitni uvjet za uspješan odgoj u vjeri jest: da je obitelj 
u kojoj niče život do te mjere kršćanska da se vjersko 
ozračje života udiše prvim dahom života. Da obitelj živi 
takvim kršćanskim normama da je vjera snaga života i 
smisao života, a ne samo skup običaja. Iz takvih obitelji 
dijete ili mladi moći će punim plućima udisati snagu one 
riječi koja im se predaje kao polog vjere i koja ih formira. 
Stoga kateheza u današnjem smislu pretpostavlja naj­
užu suradnju vjeroučitelja, svećenika, časnih sestara i 
laika s roditeljima. Tako će odgoj vjere mladih biti cjelovit 
i plodonosan, jer su važni oni koji siju, zalijevaju i oko­
pavaju, a najvažniji je, pak, onaj koji daje da raste. Svijest 
roditelja i mnogih vjernika je u vidu katehetskog poslanja 
Crkve tako oslabila da čak ne osjećaju ni obvezom sa­
vjesti da svoje dijete i mlade odgoje do te mjere u vjeri da 
oni mogu živjeti iz vjere tokom svog života. Dobro, je 
dakle, na početku ove školske godine, koja je početak i 
vjeronaučne godine, dati prostora Duhu Svetom da nam 
probudi savjest i odgovornost cijele Crkvene zajednice, 
ponajprije kateheta i roditelja, a onda mladih i vjerouče­
nika da smo svi pozvani rasti u vjeri kroz redovitu katehe­
zu i liturgiju do one punine kad ćemo postati svjedoci 
Kristovi životom, riječju i snagom navještaja. 

'" 

Andrija Kopilović 

LITURGIJSKI KALENDAR 

1 O. rujna· - 23. nedjelja kroz godinu 
I čit. Mudr 9, 13-1 Bb; li čit~ Flm 9b-1 o, 12-17 
Lk 14,25-33 
17. rujna - 24. nedjelja kroz godinu 
I čit. lzl 32, 7-11 .13-1 4; li čit . 1 Tim 1, 12-1 7 
Lk 15,1-32 
24. rujna - 25. nedjelja kroz godinu 
I čit. Am 8,4-7; li ćit. 1 Tim 2, 1-8 
Lk 16, 1 -13 
1 . listopada - 26. nedjelja kroz godinu 
I čit. Am 6, 1 a.4-7; li čit. 1 Tim 6, 11-16 
Lk 16, 19-31 
8. listopada - 27. nedjelja kroz godinu 
I čit. Hab 1,2-3; 2,2-4; li čit. 2 Tim 1,6-8.13-14 
Lk 17,5-10 
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SVETAC MJESECA 

Piše: Stjepan Beretić 
Imendani u rujnu: 3. Grgur, 4. Rozalija, 5. Boris, 

7. Marko, Stjepan, Melkior, 8. Marija, 9. Petar, 1 O. 
Nikola, 12. Mari ja, 13. lvan, 16. Kornelije, 17. Robert, 
18. Josip, 19. Emilija, 21. Matej, 22. Toma, 26. Kuzma, 
Damjan, 27. Vinko, 28. Vjenceslav, Višeslav, 29. 
Mihael, Gabriel, Rafael, 30. Jerko, Jeronim. 

SVETI MARKO KRIŽEVČANIN 
MUČENIK, ODGOJITELJ MLADEŽI, 

VJERAN KRISTU I CRKVI 
(* 1589 + 7. 09. 1619.) 

SVETAC JEDINSTVA 
U prošlom broju "Zvonika" čitali smo o velikom slavlju u 

Košicama. Sveti Otac lvan Pavao Drugi proglasio je blaženoga 
Marka Križevčanina svecem Katoličke crkve. O slavi svetoga 
Marka govori činjenica da se njime ponosi ne samo hNatski, 
nego i slovački i mađarski narod. Svetim Markom se diči i svaki 
katolički biskup, svećenik, teolog koji je studirajući u Rimu živio 
u glasovitom rimskom sjemeništu Germanicum et Hungaricum. 
Sveti Marko je svetac ujedinjene Europe. On je svetac koji 
povezuje i zbližuje njegovu domovinu HNatsku s Mađarskom, 

Slovačkom, Poljskom, Austrijom, Rumunjskom i Italijom. Rođen 
u HNatskoj, studirao je u Grazu i Rimu. Kao svećenik djelovao 
je u Zagrebačkoj biskupiji, a kao odgojitelj budućih svećenika 
djelovao je u slovačkim dijelovima Ostrogonske nadbiskupije u 
ubavoj Trnavi. Mučeništvo je pretrpio u danas glavnom gradu 
Istočne Slovačke u Košicama. Tamo je ove godine proglašen 
svetim. 

Marko prije svoga mučeništva 

O točnoj godini Markova rođenja, čini se, nema vjero­
dosojnih podataka. Jedni pišu da je rođen 1580, drugi 1588, a 
treći 1589. Nema sumnje da je rođen u Križevci ma. Na svoj grad 

• 

i na svoju narodnost je Marko bio ponosan. O tome svjedoči 
njegovom rukom pisani dokumenat u već spomenutom rim­
skom zavodu. Marko je u Grazu završio srednjoškolsko obra­
zovanje. Tamo se upoznao i s filozofijom. Imao je 21 godinu 
kada je kao svećenički kandidat Zagrebačke biskupije, godine 
1611 , postao student Papinskog sveučilišta Gregorijane. 1615. 
godine je u Rimu zaređen za svećenika. Kratko je vrijeme 
djelovao u rodnome gradu Križevcima. Njegovi su odgojitelji bili 
isusovci. Cijeloga svoga života je bio povezan s njima. Na molbu 
uglednog kardinala Petera Pazmanya postao je poglavar trnav­
ske bogoslovije. Bio je i ostrogonski (Esztergom) kanonik, 
arhiprezbiter u Komarnu. Razumio se i u gospodarstvo. Njegov 
mu je nadbiskup povjerio da bude upravitelj kaptolskog posjeda 
u Szeplaku. Marko je najmlađi među svojim drugovima. 

Melkior Grodiecky 

Njegova je obitelj iz Grodeka (danas jugoistočne od 
Lvova u Ukrajini) došla u poljski grad Cieszyn, danas na češko­
poljskoj granici, jugoistočne od Krakova, gdje se i rodio. Gim­
naziju je završio u Beču, a u isusovački je red stupio u Srnu. 
Teologiju je studirao u Pragu, gdje je bio upravitelj kolegija 
svetoga Vjenceslava. Od 1618. godine službovao je u košičkoj 
vojarni kao vojni kapelan za vojnike Nijemce, te za vojnike iz 
različitih slavenskih naroda. 

Pongracz lstvan 

Rođen je u vrlo uglednoj mađarskoj obitelji Pongracz u 
erdeljskom mjestu Alvinc (Vintu de Jos), južno od erdeljskog 
grada Alba I ulije (GyulafeheNar) u današnjoj Rumunjskoj. Sred­
njoškolsko obrazovanje je stekao u Koložvaru {Cluj) kod tamoš­
njih isusovaca. I on je stupio u isusovački red u Srnu gdje se 
upoznao s Melkiorom. Djelovao je u Celovcu (Klagenfurt) , Ljub­
ljani i Grazu. Kad je kao sjemenišni poglavar dospio u gradić 
Humenne, takvim je žarom propovijedao da kalvinski propovjed­
nici nisu imali izgleda za napredak svoga učenja. 

Mučeništvo 

Košice su bile tvrđava mađarskog kalvinizma. Malobrojni 
katolici su već bili ostali i bez svojih crkava. Katolici Mađari su 
bili povjereni skrbi Pongracz lstvana, a o Slovacima se starao 
Melkior Grodieczky. S njima je u Košicama boravio i Marko 
Križevčanin . Katolici su bili optuženi da su podmetnuli požar u 
gradu. Marko, lstvan i Melkior su uhićeni i utamnićeni. Tri dana 
su živjeli bez hrane i vode. Marku je ponuđen veliki posjed ako 
se odrene katoličke vjere. Sva su trojica morala umrijeti zato što 
su ostali dosljedno vjerni papi. Ispovjedili su jedan drugoga. 
Glasno su molili. Pjevali su "Tebe Boga hvalimo". U rano jutro 7. 
rujna 1619. godine počelo je najokrutnije mučenje. Kad je Marko 
opetovno odbio da ostavi katoličku vjeru, palili su ga bakljama 
a zatim mu odrubiše glavu. I Melkior je tako ubijen. Kako se činilo 
da je lstvan već mrtav, bacili su ga poluživog u zahodsku jamu. 
Njegovo je umiranje trajalo dvadeset sati. 

Slava košičkih mučenika 

Tek nakon pola godine posrmtni su ostaci svetih muče­
nika mogli biti dostojno sahranjeni. Od 1635. njihove su se moći 
čuvale kod trnavskih klarisa, a od 1784. u tamošnjoj crkvi sestara 
uršulinki. Kardinal Pazmany je još 1628. godine poduzeo sve da 
se košički mučenici proglase blaženim. Blaženim su proglašeni 
po svetom papi Piju X. 15. siječnja 1905. godine. Od ove godine 
slavimo ih kao svece svoje Katoličke crkve, kao velikane vjernosti 
i odanosti Kristu i Papi u srednjoj Europi. 
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GODINA SVETOG ANTUNA 

Uređuje: o. Marijan Kovačević 

SVETI ANTUN 
V 

UCITELJ MOLITVE 
2. STUPNJEVI MOLITVE 

S pravom piše A. Blasucci da u Antuna nalazimo veličan­
stveno shvaćanje molitve. Zar je to čudo? Ta, molitva je duša 
njegova života, u njoj se izražava njegov odnos prema Najvi­
šemu. Ssim piše, a navodimo ga opširno: 

"Sest je stvari potrebno za molitvu: 
- miomiris najintimnije pobožnosti 
- radost u trpljenju 
- pokajničke suze 
- mrtvenje tijela 
- čistoća života 
- milostinja." 
Na ta svojstva upućuje Knjiga Postanka ( 44, 11 po Vulgati) 

gdje Jakov poučava svoje sinove: "Ponesite tom čovjeku -
Josipu u Egipat-balzama, meda, tamjana, pomasti, mirisave 
smole i badema." I sada Antun naširoko obrađuje tih šest 
svojstava molitve (li, 51-55). Slijedimo ga u glavnim crtama. 

Balzam je miris intimne pobožnosti. Stoga piše u Crkveni­
ci:"Zamirisah kao čisti balzam" (Sir 24,21 po Vulgati) , što označu­
Je čistu, nepatvorenu pobožnost, bez primjesa dvoličnosti srca. 

Med označuje radost u trpljenju. Stoga čitamo u Knjizi 
Ponovljenoga zakona: "Sisat će med iz pećine"(32, 13). Pećina 
označuje tvrdu postojanost u protivštinama i nevoljama. Onaj 
koji slašću duše prihvaća tvrdoću protivština- siše med iz pećine. 

Tamjan je sama molitva, kako kaže psalam: "Nek mi se 
uzdigne molitva kao kad pred lice tvoje!"(141 ,2). Tamjan čiste 
molitve uzdiže se iz čista, neporočna života. Piše u Crkvenici: 
"Moj je miris kao nezarezani libanon", tj. tamjanovo drvo (Sir24,21 
po Vulgati). "Libanon" označuje one kojih je život stalna molitva. 
Njihova duša ne smije biti prepolovljena te bi im jedno bilo na 
ustima, a drugo u srcu, jer prepolovljena duša ništa nije kadra 
izmoliti. Molitelji moraju biti cijeli, nerazdijeljeni te im jezik bude u 
skladu sa srcem. Tada će i molitva biti ugodna melodija u 
Gospodinovim ušima. 

Pomast je mrtvenje tijela, kako kaže Knjiga Juditina: "Ona 
opra vodom tijelo i namaza mirisavom pomašću" (10,3). Pokajnik 
se treba oprati u ispovijedi i namirisati mrtvenjem tijela te tako 
popraviti počinjene grijehe. 

Mirisava smola jest suza koju toče crnogorična stabla, 
a označuje suze što izviru iz dubina srca. Gospodin poručuje 
kralju Ezekiji: "Uslišao sam tvoje molitve i vidio tvoje suze"(lz 
38,5). A na drugom mjestu: "Suzama te zalijevam, Hešbone i 
Eleale" {Iz 16,9). Hešbon znači pojas žalosti ili izraz žalovanja, a 
Eleal znači uspon. Oboje označuje pokajničke duše koje se 
trebaju opasati pojasom žalovanja kako bi se mogle uspeti na 
goru doma Gospodnjega. lsus pokajničke duše napaja suzama 
svoje muke, - on koji se Ocu prikazao s neizrecivim uzdasima i 
suzama (Heb 5,7). Napaja ih da zaborave ovozemaljske stvar­
nosti, a polete za nebeskim zbiljama koje su pred njima. 

Badem koji zimi cvate označuje milostinju kojom čovjek 
treba cvasti u zimi sadašnjega života. Piše u Crkvenici: "Sine moj, 
ne zakidaj milodara siromahu!" (Sir 4, 1) . Zakidanje je uskrata 
tuđega vlasništva. Onaj dakle tko za se zadržava više no što mu 
Je potrebno, neka zna da krade ono što mu ne pripada. 

Napokon, Svetac zaključuje : "Tih šest svojstava čine 
molitvu istinskom i čistom, molitvom koja se uzdiže do uha 
Božjega I postiže sve što moli" (11,51). 

Donijeli smo ovaj odlomak u cijelosti da osvijetlimo živah­
nost koJom Antun piše svoje duhovne naputke. Upravo kao da 
rukom dodirujemo molitvu koja se stapa s cjelinom čovjekove 
egzistencije, ulazeći u krug svakoga dana i časa. Molitva nije tek 
neki otok, ona je doista kvasac što treba da uskisne i preobrazi 
cijelo tijesto Tako se dan slijeva u molitvu, a molitva natapa i 
pothranJuJe cijeli dan. Ona je slična cirkulaciji krvi koja se po 
arterijama i venama kapilarne raspodjeljuje cijelim orgnaizmom 
darivaJući nam život 

" MEĐUNARODNA GODINA ZENE 
V 

ZENA GOVORI O SEBI 
Kaži već jedanput što hoćeš od mene, Gospodine! 
Dugo m1 već u duši traje čudna napetost. Izvana 

uzorna majka dvoje djece i supruga vedra i nasmijana. Ali, 
unutra ... ! Kad god Ti pristupam u molitvi nešto ngim priječi 
da se susretnemo kao sto smo se nekad susretali. Sto god Ti 
kažem, Ti hoćeš još nešto čuti . Što god Ti prinesem, Ti kao 
da bi htio još nešto. Najljepša raspoloženja 1 najljepše molit­
ve ostavljaju mi u duši okus prazmne. Kad istrazujem savjest, 
osim onog smeća mojih svakodnevnih pogrešaka, koje Te 
nikad nisu priječile da me voliš, ne nalazim ništa. Ipak, kad 
god ostanem u tišini sama pred Tobom, či ni mi se da Ti zbog 
nečega ne smijem pogledati u oči. Riješi me, molim Te, te 
muke! 

Jer, pomalo ta napetost u meni izbija i naizvan. De­
rem se na djecu, ne nalazim lijepe riječi za muževljeve 
probleme, s ogavnošću radim SVOJ posao ... Ako mi se srnilu­
Ješ, zamrziću samu sebe i taj svoj nemir, tu svoju zbrkanu 
nutrinu, koja se ne zadovoljava mrvicama: ni sreće, ru slobo­
de, ni ljubavi; kojQj nikad nije dosta Tvoje blizine u duši. A 
sada si mi blizak. Cini mi se da se namjerno držiš daleko od 
mene: stran, hladan, ozbiljan ... 

Večeras ću sjesti preda Te i usudit ću se pogledati Ti 
u oči. Možda ću, gledajući u sebe Tvojim očima, pronaći što 
me to udaljava od Tebe. Ako to nađem, ako shvatim, onda 
mi daj snage da zapreku i uklonim. Sve ću dati, samo da mi 
opet bu„deš blizak! 

Ci talasam ovih dana životopis Sv.Maksimilijana Kol­
bea. Piše tamo: "Ima u ljudskoj duši nešto neuhvatljiva, što 
izmiče našoj spoznajnoj moći. Kad se približavamo njezinoj 
jezgri, onda doznajemo da se nalazi s druge strane granice, 
na drugoj, zavodljivoj a nepristupačnoj obali. Duša je uko­
rijenjena u vječnos t. " 

I moja je duša ukorijenjena u Tebi, nepristupačna i 
daleka Obala, zato me ovoliko i smeta što si u gustoJ magli. 
Rasprši magle; traži od mene što god hoćeš, samo mi svojom 
pomoći olakšaj plivanje prema zavodljivoj obali ... 

Moja živa ovoobalna stvarnost ima oko osam centim­
etara i nešto više od osam tjedana, i već mi dobrano za teže 
suknju. Kad pomislim da postoji i raste u meni, a da to gotovo 
nitko još ne zna, dođe mi da vrištim od sreće i zahvalnosti, 
zahvalnosti Bogu za onaj mučni nemir proteklih mjeseci. 
One večeri nije trebalo dugo osluškivati pa da čujem kako 
B.og u meni šapće mojom vlastitom čežnJom za još jednim 
djetetom. Dugo se već borim sama sa sobom i s mišljenjem 
vremena i prilika u kojima živimo. Ja hoću treće dijete - za 
tim cijelo moje biće vapi, ali istodobno se grči i bježi _pred 
svim što to znači. Kako se oduprijeti Jnentalitetu koJi se 
zgražava nad svakim novim životom? Sto odgovoriti svim 
znatiželjnim nosovima koji će se zabadati u naš život? Kako 
se opr~eti mišljenju najbližih, koji će otpisati našu zdravu 
pamet. Kako pobijediti konačno, ono najteže - otpor u 
samoj sebi ? Jer - novo dijete, to su nove boli, nova težina, 
novi posao, novo opterećenj e, nova odgovornost, novi izda­
ci; to je još manje prostora u životu za mene samu ... 

Sve sam to vidjela u sebi one večeri u svjetlu Božjeg 
pogled~. I kad sam svoju volju položila u Njegove ruke i 
rekla: "Sto se mene tiče, hoću I", nestao je nemir i srušile su 
se sve zapreke između nas. Opet smo se toplo gledali u oči . 

. _A ~isam ni znala d~.Je, dok s~1 rrn dušom bjesnili 
nem1r1, naJveće čudo naravi 1 nadnarav1 već rasla u meni ... 

. Sad znam da je tu, _te svom čežnjom i svom ljubavlju 
pratim mu ras t. I premda JOŠ malo ko zna za moje Cuda§ce, 
Ja znam da si ga Ti, Bože izvabio iz nas. Koje radosti, 
Gospodi.ne:. opet_ću biti majka! A Ti si opet sa svom topli­
non1 svoJe lJu E>aVI sa mnom - s nama! 

Č Kad idemo gradom, sad nas je troje: Bog, ja i moje 
udašce ... 

/Iz knjige: Marija Kunić: ČUDAŠCE, Zagreb 1990./ 
BROJ 11 ZVONIK 5 



Uređuje: Andrija Kopilović 

VELIKI 

JOŠUA 
Jošua je svakako jedan od bitnih 

likova starozavjetne spasenjske povijesti. 
Bio je Mojsijev pomoćnik i vođa Izraela. I 
samo njegovo ime Jošua - "Jahve spa­
šava" odgovara tom velikom vođi izrael­
skog naroda. Podsjetimo se. Jošua je po­
moćnik Mojsijev. S Mojsijem uzlazi na sve­
tu goru Sinaj i svjedok je Mojsijevog sus­
reta s Bogom. Vidio je sva čudesa koja je 
Bog čin io po Mojsiju. Vjerno mu je služio. 
Bio je u njegovoj blizini i onda kad se borio 
s Bogom i onda kada je govorio s njim 
licem u lice. Jošua je osoba kojoj je Bog 
predao vodstvo Izraela nakon Mojsijeve 
smrti. Jošua je, dakle, Mojsijev nasljednik, 
makar nije posjednik Božje objave do te 
mjere kao što je to bio Mojsije. On je osoba 
koja izvršava zapravo sve ono što Jahve 

6 

UPOZNAJMO BIBLIJU 

BIBLIJSKI 
naređuje. Mojsije je bio predstavnik naro­
da koji sklapa s Bogom savez, dok je 
Jošua osoba koja do u tančine ispunja taj 
savez. Čudesnim prelaskom preko Jor­
dana on uvodi Božji narod u obećanu 
zemlju. On je vojskovođa, idejni vođa, 
duhovni autoritet i sudac. Kada je izraelski 
narod ušao u obećanu zemlju, rasporedio 
se po plemenskoj podjeli u dvanaest po­
krajina. Jošua tad nestaje s lica povijesti 
kao onaj koji je vjerno izvršio svoj zadatak. 

Otačka literatura izuzetno često 
Jošuu, ne samo zbog imena, nego i inače 
predstavlja kao pralik Isusa Krista. Do­
duše, vrlo blijed obris drugog Spasitelja, 
koji ima doći, koji će se također zvati tim 
imenom, jer korijen riječi Jošua i lsus jest 
isti. Jošua je, dakle, živi navještaj Isusa 
Krista koji novi Božji narod vodi u obećanu 
zemlju, koji posreduje volju Božju do puni­
ne i koji je istinski početak ispunjenja svih 
obećanja koja je Bog dao svom narodu. 

Jošua - opredijeljen 
za Boga 

Za nas osobno dobro je promatrati 
lik Jošue kao osobitog Božjeg suradnika. 
Ponajprije, Jošua je opredijeljen za Boga. 
U jednom času spasenjske povijesti on 
kaže: Ja ću slijediti glas Jahve, Gospo­
dina, a vi se odlučite . Dakle, njegova odlu­
čnost je za Boga posve jasna i svojim 
primjerom povlači sav lzrael. Jošua je izu­
zetno vjeran čovjek . Za njega je Božja riječ 
i Mojsijeva ostavština nedodirljiva svetinja 
kojoj on podvrgava sav svoj život i uopće 
nema nikakvih osobnih interesa. Njegov je 
život ispuniti ono što Jahve zahtijeva. 
Zbog svoje vjernosti Jahvi stavljaju ga u 
red vjernih ljudi poput Abrahama ili Marije 
iz Nazareta. Njegov je život vjernost Bogu. 

Dodajmo također da je on i hrabri 
vođa. Njegova odvažnost voditelja izabra­
nag naroda pokazuje i njegovu službu tom 
narodu. On je svjestan da je na tu službu 
pozvan od Boga i zato je izvršava odlučno, 
odvažno i hrabro. Ovu svoju službu vrši 
nenametljivo, ali s vrhunskim autoritetom. 
Taj autoritet je sigurnost Jzabranog naro­
da. Tako služenje Bogu i služenje svom 
narodu u liku ovog čovjeka upućuje na 
Isusa Krista koji je do kraja Sluga Božji i 
sluga svom narodu. 

Jošua je nadalje pobožan, on je 
svjestan svoje nedostojnosti kad god ide 
pred Gospodina i stoga vrlo štuje sveće­
nike i njihovu službu posvetitelja. On nije 
svećenik i nije nad svećenicima, ali u služ­
bi kulta, štovanja Boga i posvećivanja na­
roda staje u red s ostalima. Doduše, kao 
prvi ali više kao uzor negoli kao nametnuti 
autoritet. 

ZVONIK 

LIKOVI 
Konačno istaknimo njegovu po­

slušnost koja je krepost velikih ljudi, jer kao 
vođa i kao sudac puno puta je morao 
slušati ponajprije glas svoje savjesti, glas 
Božji, a onda donositi odluke. Malo je 
likova u Starom zavjetu koji su tako istak­
nuti i osvijetljeni pozitivnostima kao što je 
to Jošua. U vjerničkom životu njegov pri­
mjer je dakle poticaj i za svaku osobnu 
izgradnju, jer su kreposti kojima je bio 
urešen bile kreposti Božjega čovjeka na 
koje je svatko od nas pozvan. 

Jošuin poziv 

"Budi odvažan i hrabar jer ćeš ti 
uvesti narod ovaj da primi u baštinu zemlju 
za koju se zakleh ocima njihovim da ću im 
je dati. Samo budi odvažan i hrabar da sve 
učiniš vjerno prema naredbama koje ti je 
dao Mojsije, sluga moj. Ne skreći od toga 
ni desno ni lijevo da bi ti bilo sretno sve što 
poduzmeš. Neka knjiga Zakona bude na 
ustima tvojim: razmišljaj o njoj danju i 
noću, kako bi vjerno držao sve što je u njoj 
napisana: samo ćeš tada biti sretan i 
uspjet ćeš u pothvatima. Nisam li ti zapo­
vjedio: odvaži se i budi hrabar? Ne boj se 
i ne strahuj. jer kuda god pođeš, s tobom 
je Jahve, Bog tvoj" (Jošua 1,6-9). 

" Savez u Sekemu 

Tada reče Jošua narodu: "Vi ne 
možete služiti Jahvi, jer je on Bog sveti, 
Bog ljubomorni, koji ne može podnijeti 
vaših prijestupa ni vaših grijeha. Ako osta-

C 

vite Jahvu da biste služili tuđim bogovima, 
okrenut će se protiv vas i uništit će vas, ~ 
pošto vam je bio dobro činio." s~r 

A narod odgovori Jošui: "Ne, mi UT 

ćemo služiti Jahvi!" ij 
Na to će Jošua narodu: "Sami ste sai 

protiv sebe svjedoci da ste izabrali Jahvu do 
da mu služite". Odgovoriše mu: "Svjedoci ve 
smo." "Maknite, dakle, tuđe bogove koji su 
među vama i priklonite svoJ·a srca Jahvi, 

Zal 
Bogu lzraelovu." Odgovori narod Jošui: 
"Služit ćemo Jahvi, Bogu svojemu, i glas no. 
ćemo njegov slušati. " ~v 

Tako sklopi Jošua toga dana Sa- SI!! 

vez s narodom i utvrdi mu uredbu i zakon. 
Bilo je to u Šekemu (Jošua 24, 19-26). 
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DOKUMENTI CRKVE 

DA SVI BUDU JEDNO 
ILUZIJA ILI NADA 

U pretprošlom broju našeg Lista izvijestili smo sa­
mo s nekoliko rečenica da je Papa objelodanio novu 
encikliku koja nosi naslov po početnim riječima "Da svi 
budu jedno". Nova enciklika dvanaesta je po redu sadaš­
njeg Pape. Kao što je poznato, Papa je u ovoj godini 
pozvao kršćane cijelog svijeta da se u narednih pet 
godina aktivno pripremaju za proslavu velikog jubileja 
2000. godišnjice kršćanstva. Zato Papa ističe u novoj 
enciklici da u novo tisućljeće ne smijemo ući razdijeljeni. 
Ali, kako doći do jedinstva? Mnogi su razlozi razdijelje-

Povijesni susret Pavla VI. i Atenagore I. 

nosti među kršćanima. Posljednjih desetljeća učinjeni su 
sitni koraci k zajedništvu, ali se čini kao da su se s~! 
umorili. Zato Papa ističe da ni na kome posebno ne lezi 
krivica razdjeljenosti, nego sve poziva ~a iskren~ molitvu: 
samokritičnost i poniznost. To je put ~OJI nas,mo_~e dove~t1 
do konačnog ispunjenja lsusove veltkosvecen1cke moltt­
ve "Da svi budu jedno". . 

Nova enciklika ima tri glavna dijela, pored uvoda 1 
zaključka. U prvom dijelu opširnije je nagla~e~a odg_ovor­
nost Katoličke crkve za ekumenizam. Drugi dio nosi nas­
lov "Plodovi dijaloga", a u trećem dijelu pok~~av~ju se dati 
smjernice za ostvarenje jedinstva među krscan1ma. 

Novi pristup 

Papa iznenađuje či~atelja odmah ~~ počet~u _no­
vim pristupom ovoj tako vaznoj problemat1c1. Nema 1st1ca­
nja razlika nego se poku~av~ u sva_k?j kr~ćansk9j Crkvi 
zamijetiti i naglasiti ono vsto J~ poz1t1vno 1 ~no. sto nas 
ujedinjuje. Tako Pap~ ist(ce d~ 1 d_ru~e. Crkve 1~aJu sveta­
ca i mučenika čiji su z1vot1 pravi pnmJ~n svetosti. P?tr~~n-~ 
je zato promijeniti .. način p~o.matranJa e~oblema I OCl~!l!I 
našu povijesnu sv11est u kOJOJ se nataloz1lo mnogo razltc1-
tosti. Mora se otvoreno pogledati istini u oči. 

Mi katolici nemamo pravo pozivati druge na obra­
ćenje a da se mi sami prethodno ne obratimo. Zato Papa 
polazi prvo od sebe i kaže: "Petar se prvi mora obratiti", 
jer lsus je sam rekao Petru da se mora obratiti kako bi 
učvršćivao braću u vjeri. Crkvu ne čini samo hijerarhija, 
nego je ona narod Božji. Jedinstvo Crkve nije tek u tome 
da se svi kršćani okupe kao pojedinci, "nego da se 
povežu zajedničkom vjerom, sakramentima i da žive u 
sređenoj zajednici s određenim predstojnicima". Posve­
ćenja i istine nalaze se i u drugim kršćanskim Crkvama, 
a ne samo u katoličkoj. Do razdora unutar Crkve došlo je 
i krivnjom mnogih katolika. 

Do zajedništva među različitim kršćanskim Crkva­
ma može doći ako svatko prizna vlastite pogreške te 
zamoli drugu stranu za oproštenje. Tako se ostvaruje 
obraćenje i to je istinski put pomirenja. Evanđelje ima u 
sebi neuništvu istinu koja se mora izražavati na poseban 
način u svakoj kulturi. Ne mogu se kulturne tradicije 
jednog naroda nametati drugim ~arodima: U to~e ,~~~ 
mogu divan primjer biti slavenski apostolt, braca C1nl 1 
Metodi je. 

Ako bolje promotrimo sve kršćanske Crkve, onda 
moramo ustvrditi ono što je istakao papa lvan XXIII. : 
"Mnogo je jače ono što nas sjedinjuje od onoga što nas 
dijeli". 

Dijalog je neminovan, a u dijalogu nema protivnika. 
Škola pravog ekumenizma jeste istinska i dobronamjerna 
suradnja među kršćanima. Mora se obratiti pozornost na 
činjenicu da nije svaka vjerska istina jednako važna. 
Valjano krštenje je sakramenat koji povezuje sve kršćane. 
Veliki uspjeh međusobnog dijaloga je zajednički prijevod 
Biblije. U određenim okolnostima katolici mogu primiti 
sakramente ispovijedi, pričesti i bolesničkog pomazanja 
od pravoslavnog svećenika, a isto tako i pravoslavni od 
katoličkog svećenika. Istočna Crkva mora imati svoje 
crkveno zakonodavstvo. Tako je već u Vatikanu prije pet 
godina objelodanjen Zakonik k8:_nona i~to?~ih ~rka~a. , 

Papa drži da je cilj u konacnom SJed1nJenJu gdJe ce 
svi kršćani moći zajedno slaviti euharistiju i postići osnov­
nu suglasnost u vjerovanju. 

Uvjet nove evangelizacije, koja je prijeko potrebna 
svim kršćanskim i nekršćanskim zemljama, jeste pomire­
nje kršćana. 

Vjerujemo da će ova enciklika otvoriti oči mnogim 
kršćanima kako bi svatko na svoj način doprinio konač­
nom ostvarenju lsusove želje: "Da svi budu jedno". F.I. 

/van Pavao li. i Dimitrios 1. 
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AKTUALNO 
C 

U prošlom 
broju našega Lista 
donijeli smo vijest 
o dva značajna ju­
bileja zagrebačkog 
nadbiskupa, kardi­
nala Franje Kuha­
rića i najavili re­
portažu o tom zna­
čajnom događaju. 

Kardinal 
Kuharić rođen je 
15. travnja 1919. 
godine u Pribiću. 
Odrastao je u pra­
voj vjerničkoj obi­
telji. Nakon zavr­
šene pučke škole, . . 
upisao se u gim-
naziju na Šalati. 
Godine 1939. po­

stao je bogoslov. 15. srpnja 1945. godine zaređen je za 
svećenika po rukama nadbiskupa Stepinca. Prve godine 
svećeništva proveo je kao kapelan u Radobju a kasnije kao 
župnik u Rakovu Potoku. Za vrijeme župničke službe u 
Samoboru imenovan je pomoćnim zagrebačkim biskupom 
15. veljače 1964. godine. Zagrebačkim nadbiskupom ime­
novan je 16. lipnja 1970. godine. Od tada je na čelu Bis­
kupske konferencije Jugoslavije, a kasnije Hrvatske bis­
kupske konferencije. 2. veljače 1983. godine papa lvan 
Pavao II. imenovao ga je kardinalom. 

Kardinal Franjo Kuharić ove godine slavi zlatni jubi­
lej svog svećeništva i srebrni jubilej nadbiskupstva. 

U proteklih 25 godina kardinal Kuharić bio je puno 
puta dragi gos t i Crkvi u Bačkoj. O tim njegovim pohodima 
našoj mjesnoj Crkvi donosimo posebnu reportažu. 

Svoje zlatomisničko slavlje kardinal Kuharić pro­
slavio je svečano u zagrebačkoj prvostolnici 15. srpnja ove 
godine. Zlatomisničkom s lavlju bili su nazočni, uz 250 sveće­
nika, apostolski nuncij u Hrvatskoj mons. Giulio Einaudi, 
nadbiskupi : Ante Jurić, Anton Tamarut i Marijan Oblak, 
biskupi: Ciril Kos, Antun Bogetić, Srećko Badurina, Josip 
Bozanić, Juraj Jezerinac, Marko Culej, Ratko Perić, Jožef 
Kvas i Jožef Smej. 

Slavlje su uzveličali i najviši predstavnici drugih vjer­
skih zajednica u Hrvatskoj, kao i predstavnici javnog živo ta 
Republike Hrvatske. Povodom ovih značajnih jubileja papa 
Ivan Pavao II. uputio je čestitke jubilarcu. U čestitki Papa 
nabraja najvažnije zasluge kardinala Kuharića u vremenu od 
kada je na čelu zagrebačke mjesne Crkve i biskupske konfe­
rencije. Na kraju čestitke Sveti otac zaželio je kardinalu 
obilje apostolskog blagoslova i još mnoge godine uspješnog 
rada. 

Glas koncila je u br. 29 donio opširni razgovor s 
kardinalom Kuharićem povodom njegovog zlatomisničkog 
jubileja. U tom razgovoru kardinal se osvrnuo na najvažnije 
događaje iz svog života. Napominje kako je u sjemenište 
pošao ponešen idejom "biti svećenik". Ta želja u njemu je 
polako sazrijevala što se više približavao trenutak ređenja. 

Kao bogoslov proživio je najteže ratne godine, a kao mladi 
svećenik djelovao je u najtežim poratnim godinama. Do­
voljno je ovdje samo napomenuti da su mnogi svećenici tih 
godina bili poubijani ili im se zameo svaki trag. Pored svih 
tih teškoća življenja od prvoga trenutka svećeništva kardinal 
Kuharić bio je pripravan "ići i u mučeništva" . "Iskusio sam 
da u određenim vremenima, u teškoćama, Bog daje za to 
vrijeme i za te teškoće milost", naglašava kardinal Kuharić. 
Na najvažnije mjesto svog svećeničkog života kardinal Ku- \ I 
harić stavio je molitvu u kojoj on susreće Boga. Bez Božje 
milosti i njegove pomoći svećeništvo se ne može autentično 
živjeti. 

U svakom vremenu bit svećeničkog poslanja ostaje 
ista. Uvjeti življenja se mijenjaju, ali potreba za Bogom 
uvijek ostaje u srcima ljudi. Svećenička uloga danas je još 
zahtjevnija zbog pastoralne teže situacije i utjecaja mnogih 
sredstava javnog priopćavanja koji mogu imati i negativan 
upliv u razvoju osobnosti. 

U posljednjim desetlj ećima najznačaj niji događaj u 
životu Crkve bio je II. Vatikanski konci!. U Crkvi je svatko 
mogao pronaći svoju ulogu. Pored svih dobrih namjera sa 
strane Crkve, bilo je različi tih strujanja sa negativnim poslje­
dicama, rekao je kardinal Kuharić u razgovoru za "Glas 
Koncila". 

Pored svega gore rečenog, treba napomenuti da je 
kardinal Kuharić posebno naglasio da u današnjem vremenu 
punom previranja ne smijemo dozvoliti da budemo zavedeni 
mržnjom ili osvetom. Ako nas vodi Duh mira, onda to mora 
biti vidljivo u cjelokupnom našem djelovanju. 

Na kraju svoga r31zgovora kardinal je uputio posebnu 
poruku svećenicima. "Sto čovjek više živi za vječnost, to je 
sretniji i ovdje na zemlji ... ne može se dijeliti svećeništvo od 
žrtve. Svećenik ulazi u otajstvo križa te ne može živjeti svoj 
život površno, lakomisleno, niti se može pomiriti s duhom 
svijeta. Vrlo je važna pobožnost prema Majci Božjoj". 

Kardinal Kuharić u razgovoru 
s novinarom Glasa koncila 

Priredio: F.l. 

/Foto GK/ 
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SUSRETI 

KARDINAL FRANJO KUHARIĆ 
V 

U BACKOJ 

''Z,•011ik" \e pridružuje najsrdačnijim čestitkama dragom 
1uhilarcu. Ovom prilikom sjećamo se svih prijateljskih i pas­
tora/Jzih pohoda u kojilnaje kardinal Franjo Kuharić pokazao 
brigu i ljubav prema Suhotičkoj biskupiji i svim njenim. vjerni­
c:itna. Vaporninjemo daje kardinal Kuharić i prije imenovanja 
kardinalorn kao zagrebački nadbiskup bio više puta u pohodu 
Subotičkoj biskupiji. Ovdje donosimo u dva nastavka kraći 
pregled njegovih kardinalskih pohoda Bačkoj. 

1. PRVI KARDINAJ,SKI PASTORALNI 
POHOD CRKVI U BAČKOJ 

V V 

BACKI MONOSTOR, 13. listopada 1984. 

Od 13. do 15. listopada (oktobra) 1984. boravio je 
medu nama kao dragi gost kardinal Franjo Kuharić. 

13. listopada kardinal je predvodio svečanu sv. misu 
u 12 sati u Bačkom Monoštoru na spomen 40. obljetnice 
zavjeta Gospi Fatimskoj. Za vrijeme rata 1944. godine vjer­
nici, .u1jedno sa svojim župnikom Matijom Zvekanovićem, 
položili su zavjet da ih Gospa očuva od ratnih strahota. 

a svečanoj misi u monoštorskoj crkvi uz ~ardinala 
u koncelebracij i bili su biskupi Matija Zvekanović, Ciril Kos, 
i Joakim Herbut i oko 30svcćcnika. Medu vjernicima isticala 
'ie velika grupa djece i mladeži u šokačkoj narodnoj nošnji. 

SUBOTICA, 13 - 15. listopada 1984. 

Poslije programa u Bačkom Monoštoru, kardinal 
Franjo Kuharić u pratnji biskupa Matije Zvekanovića i 
skopsko-prizrcnskog biskupa Joakima Herbuta pošli su u 
Suboticu, gdje je oko 17,30 sati veliko zvono katedrale­
hazilike oglasilo dolazak dragih i uglednih gostiju. 

Ovaj kratki pastoralni posjet bio je ispunjen bogatim 
programom. Svi su željeli vidjeti našeg gosta kardinala i 
po/.draviti ga. 

SUSRET S REDOVNICAMA 

S kardinalom su se susrele redovnice iz pojedinih 
mjc~ta Subotičkc biskupije. Skupilo se oko 40 sestara u 
sjemenišnoj dvorani u "Paulinumu". 

Kardinal je govorio sestrama o njihovoj zadaći u 
Crkvi u dttna~nJC vrijeme. 

Kardinal Kuhanć s redovnicama, 1988 godine 

Poslije ovog susreta s redovnicama, kardinal se sastao 
sa članovima katedralnog zbora "Albe Vidaković" koji su mu 
poslije pozdrava otpjevali nekoliko pjesama. 

MEDITATIVNA VEČER U KATEDRALI 

Ova duhovna priredba imala je glavnu temu "Krštenje 
- Euharistija - Marija". Razmatranje na hrvatskom jeziku 
vodio je vlč. Andrija Kopilović, župnik u Aleksandrovu, a na 
mađarskom jeziku Szungyi Llszl6, župnik u Bačkim Vino­
gradima. Sve je dopunjavao svojim pjevanjem katedralni 
zbor pod ravnanjem . Mirjam Pandžić i vlč. Mioč Jožefa. 

BOGATA NEDJELJA 14. listopada 

Prije podne kardinal je u pratnji biskupa Zv~kanovića 
i Herbuta posjetio neke župe u Subotici i župu u Cantaviru. 
U crkvi Majke Marije Crkve u Aleksandrovu kardinal je 
imao susret s mladima, kojima je održao predavanje. 

Kardinal Kuharić, buskupi Herbut i Zvekanović na misi u katedrali 

U nedjelju u podne kardinal je imao susret a veće­
nicima grada Subotice i zat im zajednički ručak. 

Poslije podne u 15,30 sati kardinal e susreo a čla­
novima Pa toralnih vijeća Subotice i okolnih mjesta. 

U nedjelju u 17. sa ti bila je svečana koncelebrirana 
sv. misa u katedrali-bazilici u povodu obljetnice njene kon­
sekracije. Nakon svečanog ulaska u katedralu kardinala je 
pozdravio mladićAncun Biljanski iz župe Isu ova Uskrsnuća 
i biskup domaćin. 

U svojoj prigodnoj propovijedi kardinal Franjo Ku­
harić je nadahnu to govorio o naravi Crkve i o njenoj ,adaći 
u dana~njc vriJemc. 

PONEDJEWAK 15. listopada 
Na blagdan sv. Terc,dJC Av1lskc, Laštlln1cc subottčkl! 

katedrale, ku1dinal JC slu.110 ... v. IDLSU u 7 sati 
Nakon toga je bio susret ,a s\cćcn1c1n1a. U ok\tru 

1 cdov1 tl! svcćcn1čkc m1cscčnc duhovne obnO\ c ( rckolckc1JC) 
kardinal JC odriao vcon1a sa<.l rhlJ nO prcda\anJC o po7J\1.I 

svećenika. Bela Gabric 
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VIJESTI IZ OPĆE CRKVE 

Vatikan 
NOVI NUNCIJ 

U SLOVENIJI I MAKEDONIJI 
Dosadašnji nuncij u Alžiru i Tunisu nadbiskup Edmond 

Farhat imenovan je novim apostolskim nuncijem u Sloveniji i 
Makedoniji. Novi nuncij podrijetlom je iz Libanona i ima 62 
godine. 
Banja Luka 

NUNCIJ MONTERISI 
U PASTORALNOM POHODU 
Nakon nekoliko pokušaja posljednjih mjeseci, nuncij u 

BiH mons. Francesco Monterisi stigao je u Banju Luku. Tamo je 
posjetio banjalučkog biskupa mons. Franju Komaricu koji već 
puna tri mjeseca boravi u kućnom pritvoru. Biskup i nuncij u 
Banja Luci zajedno s biskupom domaćinom služio je svečanu 
svetu misu u banjalučkoj katerali sv. Bonaventure. U konce­
lebraciji je sudjelovalo tridesetak svećenika Banjalučke bisku­
pije. Biskup Komarica je posebno izrazio zahvalnost Svetom ocu 
i nunciju što u ovim teškim vremenima ne zaboravljaju one koji 
se nalaze u teškim uvjetima življenja. Nuncij Monterisi je u 
održanoj propovijedi prenio pozdrave Svetog oca koji svako­
dnevno moli za mir u BiH. Nuncij je, među ostalim, rekao: "Nosim 
bratski zagrljaj Svetog Oca prije svega vašem biskupu Franji 
Komarici. On je u duhu velikih biskupa hNatskog naroda ostao 
s vama kao čvrsta tvrđava u oluji. .. ". 

Vatikan 
VAŽNOST ULOGE ŽENE 
U NOVOJ CIVILIZACUI 

U svojim nedjeljnim podnevnim nagovorima s prozora 
odmarališta u Castel Gandolfu Papa je progovorio o neza­
mjenljivoj ulozi žene u odgoju novih naraštaja. 

Uloga žene je u povijesti često zanemarivana. Njezin "tihi 
doprinos na svim područjima ljudskoga života" nije primjećivan . 
~ odgoj~om postupku novih naraštaja uloga žene je nezamjen-
11va. Zen,na yulog~ u obitelji i odgoju djece nikada nije dovoljno 
naglašena. Zena ima sposobnost istančanog osjećaja za vrijed­
osti života. Majka je od početka života djeteta s njime najintimnije 
povezana. 

y 

. . y "Zenama je previše dugo vremena nijekana mogućnost 
111 suzavan prostor da mogu doći do izražaja izvan obitelji, te su 
oney ž~ne koje su, iako tako onemogućavane, uspjele doći do 
1zraza1a, morale ulagati velike napore". Došlo je vrijeme da se 
ukine raskorak između muškarca i žene u mogućnostima na 
području kulture i zdravstva. U današnjem vremenu velikih 
znanstvenih yotkrića i gospodarskog napretka vlada i veliko 
siroma~tvo. Zena je ona koja lakše i svjesnije prihvaća patnju, 
bolest I starost. U trenucima bolesti čovjeku je potrebna ruka 
drugoga koja će mu olakšati križ. Tu je uloga žene nezamjenjiva. 

življenja. 
U povratku iz Sarajeva prema Rimu kardinal Etchegaray 

pohodio je splitsko-makarskog nadbiskupa mons. Antu Jurića. 

Sarajevo 

PASTIRSKO PISMO 
KARDINALA PULJIĆA 

6. kolovoza, 
na blagdan Preobra­
ženja Gospodnjeg, 
sarajevski nadbis­
kup kardinal Vinko 
Puljić uputio je pas­
ti rsko pismo svim 
svećenicima Vrh­
bosanske nadbis­
kupije . Pastirska 
pismo nosi naslov: 
"Bud imo naslje­
dovatelji Kristovi na 
dobro ljudi". Kardinal 
u svom pismu ističe 
važnost svećeništva 
u ovim ratnim vre­
menima. U nastavku 
pisma upućen je po­
ziv na solidarnost i 
potporu onima koji 
su ostali s vjernicima 
koji su im povjereni. 
Kardinal ističe važ-
nost povezanosti 

svećenika s mjesnim biskupom. Pri kraju pisma kardinal Puljić 
potiče svećenike da rade i za duhovna zvanja. Najbolja pro­
paganda je vlastiti svećenički život. 

Kardinalovo pismo ima i ekumensko obilježje jer ističe 
važnost zajedništva sa svima koji žive na tim prostorima. Sve­
ćenici današnjice moraju "biti prožeti duhom nove evan­
gelizacije", kako ističe Sveti otac u svojoj pobudnici. 

Priredio: Franjo Ivanković 

Sarajevo Js,,iiiilasnirtltt':f :t,·uuifitš'let lioii:ii,)iii:'······ ···etm ':JfiiJ:mf,~i ···· .. ···· 

POHOD KARDINALA 
ROGERA ETCHEGARAYA 

Sarajevsku mučeničku Crkvu pohodio je kardinal Roger 
Etchegaray sredinom ovog mjeseca. Kardinal Etchegaray pred-
sjednik je Velikopapinskoga vijeća za pravdu i mir i Papinskoga · 
vi1'eća "Cor unum'' U kard'1nalovo1· pratn1"1 b·101·e nunc,·1· u B·,H mons :: .•. ,.:,: .. ::,.,::.:<·: .,:· .•• ,,,., ••. ,,·, ~1.::-., .. ..::·1!/i.}f. .. · .... ,,. · .. ff..~(!Jt~ tiig(JV(J.1J>.IIJ it.UJ. ''čuva 

· · :;:rJfiiJttliboš1JnšlciiJiiiii61sii,i'·: ·... -:: ~: : ··~ ·· : · · · · · Monterisi. To je bio treći pohod ovog kardinala Sarajevu. Budući -::::.,-,.:., ... .::.,.,,,.,::.,.,.,.,,,.,,.:-.. , ....... : ....... .-, .. ,,.: ... ; .. ,]Jf!U}cife.J;i,uišµ °1lt1(1lOY1nu. Ne.ka 

~~t~~e~~r~~c~v~J~ ~~~d~~~~~~ ~i~oi~~n7t~~~vg,r~vno~.
0
~~~ ::/i:~·~:iwt~ff~-~~?'~tt:.i:.(a#.?$ti.da.P!!P'11.~i~~l1W_gnem 

dinal Etchegaray zajedno je s kardinalom Puljićem, svećenicima },: .. , .. ,· :~ ... ,,. · .;:. f!Qi>J.JJ~; ~zyo(en,zapokebe blWf11h i puto-
i vjernicima sarajevske nadbiskupije u Sarajevu proslavio blag- (/::~~:~:;jf~f :::,:: ... · ;:, :. ·. ,:, ':'= · ·· .. :: ... ' . · 

dan Velike Gospe. U svojoj propovijedi Papin izaslanik izrazio je .J.:/"\,.: :::'S_r<fi!J nar.i!lu}mib.la°i9slov..t 
divljenje ljudima koji tako strpljivo podnose težinu svakidašnjeg ·. \::-, .:· , .. · · ·· ·: · ·· · 
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KULTURA 

- - -KNJIZEVNA VECER U CAST 
PJESNIKU ANTI JAKŠIĆU 

U okviru žetvenih svečanosti Dužijanca '95 Književni 
klub "Miroljub" pri Institutu "Ivan Antunović" priredio je 
književnu večer posvećenu Anti Jakšiću u dvorani HKC 
"Bunjevačko kolo". 

Svečanost je počela nastupom katedralnog zbora 
"Albe Vidaković" koji je uz pratnju Alena Kopunovića i pod 
ravnanjem s. Mirjam Pandžić pjevao pjesmu Milana Asića 
"Klasovi, klasovi" na stihoveAJekse Kokića. Solo sopran bila 
je Terezija Buljovčić Jegić. 

Predsjedavajući predsjedništva Instituta "Ivan Antu­
nović" vlč. Andrija Kopilović je pozdravio goste i govorio o 
planovima i zadacima ove kulturne ustanove. 

Pročelnik Književnog odjele Instituta i predsjednik 
Književnog kluba "Miroljub" Jašo Simić je govorio o životu 
i radu pjesnika Ante Jakšića. Pjesnik se rodio 22. IV 1912. 
godine u Bačkom Bregu. Poslije završenih studija na Filozof­
skom fakulte tu u Zagrebu (1937. godine) radio je kao sred­
njoškolski profesor književnost i. Objavio je 12 zbirki 
pjesama i niz proznih djela. 
. Umro je u Zagrebu 30. XI 1987. godine a sahranjen 
1e 4. XII na seoskom groblju u Bačkom Bregu uz najveće 
počasti, ispraćen od prijatelja i mještana. 

Vita Grunčić je pročitala predavanje Bele Gabrića 
"AnteJakšić- pjesnik svoga zavičaja". Analizirane su pjesme 
koje je pjesnik posvetio svome selu, svome zavičaju i svojim 
seljanima. Najljepše su pjesme koje je posvetio svojim naj­
bliiima u kojima je stvorio pjesničke likove svoje majke, oca, 
djeda i bake. 
. Izabrane pjesme o pjesnikovom zavičaju govorile su 
Jelica Piuković i Zlata Lacić. Katedralni zbor je ovu večer 
obogatio i uljepšao pjevanjem pjesama čije je stihove na­
pisao Ante Jakšić a uglazbio Milan Asić. 

Tako su na ovoj književnoj večeri ujedinjene pjes­
ničke riječi i glazba koje su stvorile umjetničku cjelinu za 
pamćenje. Bela Gabrić 

SIMPOZIJ POSVEĆEN 
MATIJI POLJAKOVIĆU 

U okviru proslave tradicionalnih žetvenih svečanosti 
Dužijanca '95 Organizacioni odbor je organizirao Simpozij 
posvećen Matiji Polj akoviću koji je održan 9. kolovoza 
(augusta) u dvorani HKC "Bunjevačko kolo" (Preradovićeva 
4). 

Da bi se što svestranije prikazalo književno stva­
ralaštvo ovog našeg plodnog komediografa, na simpoziju je 
pročitano više radova koji su se bavili njegovim životom i 
radom. 

Matija Poljaković je najveći pisac komedija i drama 
u bunjevačkoj hrvatskoj književnosti poslije II svjetskog 
rata. Rodio se 23. studenog (novembra) 1909. godine u 
Subotici . Umro je na liječenju u Zagrebu 15. ožujka (marta) 
1973. godine gdje je i sahranjen na groblju Miroševac, daleko 
od zavičaja, oklevetan i ožalošćen. 

Lazar Merkovi ć je predstavio bibliografiju (spisak) 
objavljenih djela i djela u rukopisu Matije Poljakovića. 
Vidjelo se koliko je to djelo veliko po obimu i broju. 

Milovan Miković je proči tao predavanje o repertoaru 
Narodnog pozorišta u Subotici u vrijeme najveće aktivnosti 
Mati je Poljakovića i kakav je bio odjek kritike u subotičkom 
knj iževnom časopisu "Rukovet". Opći je dojam da su se u 
pozori.šnom repertoaru izbjegavala djela koja su bila druš­
tveno aktualna. 

Josip Buljovčić, koji je u to vrije rne nekoliko godina 
b~o _upravnik Narodnog pozorišta, govorio je o izvedenim 
d1elima Matije Po ljakovića u Subotici. Od tih je najpoznatija 
"C'a ~o~i!1a raz~ala". Ta predstava je imala velik uspjeh kod 
pubhke 1 unala Je rekordan broj gledalaca. 

Među satiričnim djelima ovog pisca najpoznatije su 
komedije "Ludograd" i "Par žutih cipela" koje imaju vječnu 
temu o poltronstvu pred vlašću i karijerizmu. Pojedinci su 
spremni na lom svoga karaktera i na gaženje svoje savjesti u 
borbi za osobnu karijeru i u dodvoravanju moćnicima. Ma­
tija Poljaković dobro primjećuje ljudske probleme koji se 
javljaju u određenim društvenim okolnostima. Dobro za­
mjećuje karakteristike pojedinaca u svojoj sredini. Zato 
možemo zaključiti da su njegova djela svj~dočanstva o tom 
vremenu koje je imalo svoje probleme. Zelio je pokazati 
uzroke mnogih moralnih zas tranjivanja. 

O zaslugamaMatije Poljakovića u stvaranju kazališne 
publike među najširim slojevima govorio je Bela Gabrić u 
svom kratkom osvrtu. 

Nakon ovih izlaganja vođen je razgovor o radu Mati je 
Poljakovića na svim područj ima kulturnog života u Subotici. 
Istaknuta je njegova uloga u razvitku naše dramske umje­
tnosti i u stvaranju publike u Narodnom pozorištu jer je 
njegovo doba bilo "zlatno doba" za ovu subotičku kulturnu 
ustanovu. Bela Gabrić 

NOVA POSTAVKA BISKUPIJSKOG 
MUZEJA 

Na Veliku Gospu (15. kolovoza) poslije mise u 9 sati 
mnogi su vjernici pošli u sjemenište "Paulinum" (ulaz iz ulice 
J6zsefa Attile) da pogledaju i razgledaju novu postavku 
Biskupijskog muzeja. 

Nisu pogriješili što su pošli. U dvije prostorije, dvije 
lijepo uređene sobe, smješten je Muzej (mnogo pristu­
pačnije prostorije od dotadašnjih pa će puno više posjetilaca 
moći razgledati eksponate). 

U prvoj prostoriji su smješteni radovi "naive u tehnici 
slame" (kako se naziva naša "slamarska umjetnost"). Neću 
nabrajati sve eksponate - nemoguće ih je nabrojati - ali 
ističem da je izložena nekoliko "kruna" iz davne 1935. (i 
nešto kasnije). Dakle, od prije šezdeset godina. To je danas 
i povij esno-umjetnička vrijednost. 

Poro injem grb grada Subotice u teškoj orahovoj rami. 
Vidimo grbove biskupa msgr. Lajče Budanovića i 

msgr. Matije Zvekanovića (tu je mjesto i za grb msgr. Janosa 
Penzesa, sadašnjeg subotičkog biskupa). 

Izložene su "krune" i s mnogih poslijeratnih dužijanci. 
Ne nabrajam, ali ističem "krunu" ovogodišnje Dužijance. To 
je predivna, plamteće srce, srce okruženo mnogim malim 
srcima; srce koje kuca za mir u svijetu i mir na ovim pros­
transtvima bačkih ravnica. 

U drugoj dvorani izložena je tridesetak slika (od koj ih 
smo većinu vidjeli u prijašnjoj postavci). lzloženj su i neki 
stari sakralni predmeti, potrepštine biskupa Budanovića i 
Z vekan ovi ća. 

Interesantna je vidjeti bunjevačke "divojačkc" mara­
me kako su se povezivale u "davnoj" prošlosti. Sve to treba 
zabilježiti , očuva li i prezentira ti kao bogatu prošlost našeg 
naroda. 

Na kraju kazujcm da je prva dvorana, dvorana "sla­
marki" najvrednija; ona prezcntira autohtonu umjetnost 
ovog podneblja "na sjeveru Bačke". 
· No, sve ovo bi os talo nedorečeno ako ne pomcnem 
časnu sestru lvanu Cvijin. Ona je aranžirala ovu novu po­
stavku. Hvala joj! 

Ivo Prćić, ,nlađi !ŽIG/ 
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DUŽIJANCA U MALOJ BOSNI 
Početak priprema za Dužijancu počeo je tajnim gla­

sovanjem za izbor bandaša. Većinom glasova izabran je 
Slavko DuJić. Potom je on sebi izabrao bandašicu Jadranku 
Kujundžić. Okupljali smo se srijedom na sastanke na kojima 
su obrađivane teme posvećene ženi. Prije same dužijance 
mladi i djeca su čis tili klasove i pleli vijence od žita. Kruna 
zajedništva bila je trodnevnica na koju je bila pozvana cijela 
župska zajednica. Gosti propovjednici bili su vlč. Franjo 
Ivankovići vlč. Antun Gabrić. Propovijedi su bile posvećene 
međunarodnoj godini žene i strpljivosti. Na dan zahvale, u 
nedjelju 6. kolovoza bilo je sunčano i toplo. Mnogobrojni 
gosti i domaćini u velikoj su radosti dočekali bandaša i 
bandašicu u crkvenom dvoriš tu. Pred njima su u povorci 
prema crkvi išla djeca u narodnim nošnjama. Ovogodišnju 
sliku nosio je mali bandaš Ivan Matković u pratnji dvije male 
bandašice, Ljiljane Skenderović i Marije Rukavine. Na slici 
je Srce Marijina s porukom: "Srce Marijina , budi nam 
utočište i svjetionik naš." Ovogodišnju sliku od slame izradi­
la je Jozefina Skenderović. 

Na početku sve te mise župnik Lazar Novaković je 
posvetio kruh i sliku, a u euharis tijsko slavlje uveo nas je Era 
Ivan Holetić, fTanj evački gvardijan. On je propovijedao 
nadahnut lsusovim rij ečima: "Uistinu, u čijem s rcu čovjeko­
v~ s~ Bog nastanio, ne bojte se ljudske prolaznosti već 
VJeruJ ~~ u sas tanak s našim Ocem nebeskim jer ništa veće i 
vredn 11e od toga nema." I to baš na blagdan Gospodinove 
p~eobrazbe kada Bog poručuje: "Ovo je Sin moj ljubljeni! 
NJeg_a ~lušajte.". Poslije procesije i završno ga blagoslova, 
slavlje JC nastavlJeno u crkvenoj dvorani. 

Na večer u 19 sa ti u crkvi je održana svečana akademi-

ja na kojoj su djeca i mladi slavili Boga i zahvaljivali mu 
pjesmama i recitacijama. Pjevanje je na orguljama pratila 
Jelica Demšedi. 

Proslava dužijance u Maloj Bosni završena je tradi­
cionalnim kolom u župskom dvoriš tu uz prisustvo velikog 
broja ljudi. 

Jedna od najdivnijih osobina čovjeka jes te zahval­
nost Bogu za sva dobročinstva kojima nas nep restano 
obasiplje. Neka i ova naša zahvala bude jedan ko rak bliže 
prema Bogu. 

Aleksandar Vuković 
V 

DUZIJANCA U ĐURĐINU 
Kao i u os talim selima u okolici Subo tice, i u Đurđinu 

je proslavljena dužijanca. Slavlje je bilo 6. ko lovoza. 
Mladi i djeca u narodnim nošnjama skupili su se 

ispred crkve da bi svojim sudjelovanjem obogatili ovo slavlje. 
Zajedno s njima i svojim gostom vlč. Josipom Kujundžićem, 
župnikom iz Vajske, durđinski župnik, vlč. Lazar Ivan Krm­
potić dočekao je ovogodišnjeg bandaša Marinka Vidakovića 
i bandašicu Mirjanu Ostrogonac. Oni su od prošlogodišnjeg 
bandaša i bandašice primili ovogodišnju krunu-sliku od 
slame koja prikazuje osmu postaju Križnog puta: Isus i žene. 
I s "krunom" u ruci, praćeni malim bandašom Miškom Orči­
ćem i malom bandašicom Sanelom Pokornić, pošli su u crkvu 
zahvaliti Gospodinu za zlatno klasje i kruh svagdašnji. 

Medu djecom i 1nlad ima u narodnoj nošnji bili su i 
m.Jadi iz folklorne sekcije HKC "Bunjevačko kolo" iz Subo­
tice i tamburaški sas tav "Ravnica", koji su svojim sviranjem 
uveličali ovu svečanos t. 

Zahvalnu svetu n1isu predvodio je vlč. Josip Kujun­
džić. On je u svojoj propovijedi vrlo lijepo govorio o zahval­
nos ti : ne treba se sjetiti Boga samo kad smo u potrebi, već i 
onda kad mu treba zahvaliti za ono što smo od njega dobili. 

Poslije svete mise bila je svečana procesija s Presvetim 
oltarskim sakramentom. Na koncu svete mise vl č. Krmpotić 
zahvalio je svima koj i su doprinijeli da i ovogodišnja d užijan­
ca bude lijepa i svečana zahvala Bogu. 

Navečer je održana akademija posvećena pjesnikinj i 
Kati lvanković i s togodišnjici rođenja lvana Malagurskog 
Ta nara. 

Poslije akademije mladi fo lklo raši iz "Bunjcvačkog 
kola" pokazali su okupljenom narodu svoje umijeće spletom 
bunjevačkih igara i tako započeli ovogodišnje durdinsko 
kolo. Jasna Cmković 
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DUŽIJANCA '95 

ZAHVALNOST BOGU I PONOS NA SVOJE 

Subotičko kulturno ljeto 

Već treću 
godinu Dužijanca 
se održava na način 
jednog "Kulturnog 
ljeta" u našem gra­
d u. Manifestacije 
kulture započele su 
još 28. lipnja pro­
mocijom kaze te 
Subotičkog tambu­
raškog orkestra u 
Velikoj vijećnici 
Gradske kuće, a za­
vršit će Bunarićkim 
proštenjem. 

Dužijanca -
taj jedinstveni obi­
čaj, koji ima svoju 
ukorijenjenost ka­
ko u Božjoj riječi, 
tako i u samoj nara­
vi čovjeka koji je 
za hvalan za dar 
kruha, ispunja cije­
lo ljeto u našem 

gradu novim i novim sadržajima koji se svojim bogatstvom 
jedan od drugoga dobrano razlikuju, a ipak svi izviru i uviru 
u jedan veliki "HVALA". 

Naše ljepotice i ljepotani 

U subotu 5. kolovoza u prostorijama HKC "Bunje­
vačko kolo" priređeno je takozvana Veliko kolo u okviru 
kojeg su izabrani najljepši momci i djevojke u bunjevačkim 
narod nim nošnjama, koji su ujedno i pra tioci bandaša i 

" bandašice. Ziri je proglasio najljepšima Anu Milanković i 
Sinišu Šarčević, drugo mjesto pripalo je S uzani Skenderović 
i Zvonimiru Kujundžiću , a treće Je leni Nimčević i Marinku 
Bašiću. (na slici parovi redom s lijeva na desno) 

Molitva 

Na vjerskoj razini u subotu navečer u 18 sati započel a 
je svečana proslava Dana Gospodnjega pjevanim Vespera­
ma -večernjom moli tvom Crkve: Ova molitva uvela nas je u 
proslavu Dužijance. Na ovom molitvenom slavlju prikazana 
je ovogodišnja "kruna" - simbol žene i majke izrađen u 
prekrasnom srcu ovjenčanom trnjem i cvijećem, a rad je 
Mare Ivković Ivandekić iz Đurđi na. Zanosna rij eč i po ruka 
preč. Stjepana Beretića , župnika katedrale uvela nas je u 
otajstvo slavljenja Dužijance: svi smo Božji narod složen od 
svih staleža i dobi od djece do s taraca i svi smo objedinjeni 
snagom is te vjere, Božjega kruha i želje da svjedočimo Božju 
prisutnost. (na slici dolje bandaš i bandašica na molitvi) 

Veseli risari 

U subotu, 12.08. navečer u 20 sati na Trgu lobode 
bilo je risarsko veče u kojem su nastupila sva kulturno­
umjetnička društva, sudionici Dužijance '95. Ova večer sim­
bolizira risarsko veselje nakon završene žetve. Veliki broj 
prisutnih gledatelja doista se razveselio te večeri i uživao u 
ljepoti narodnih nošnji i u veselim narodnim igrama. 
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Ispraćaj u crkvi sv. Roka 
Mnoštvo Božjeg naroda okupilo se u nedjelju u 9 sati 

u crkvi sv. Roka da isprate bandaš·a i bandašicu, Marinka 
Kujundžića i $uzanu Dulić, malu bandašicu Snežanu Suda­
rević i malog ban~aša Nikolu Balažević te bandaše i banda­
šice iz Som bora, Zednika, Tavankuta, Đurdina i Male Bos­
ne, u pratnji najljepših djevojaka i mladića. Nakon blago­
slova koji im je podijelio župnik vlč. Andrija Anišić, male 
kraljice su ih pozdravile "kraljičkom pismom". 

Velika zahvalnica - svečana Euharistija 

Sveta misa koja je uvijek E uharistija, tj. zahvala, 
nikad nije tako "zahvalna" kao na Dužijancu. 

"Velika crkva" je kao majka svih crkava, s našim 
biskupom Ivanom na čelu, dočekala svečanu povorku da 
onda zajedno iziđu na oltar koji je pokraj katedrale za ovu 
zgodu podignut, nakićen vlaćem i obasjan suncem. 

Gospođa Viktorija Grunčić, s laveći svoj 70. rođen­
dan, osobno je pročitala uvodnu pjesm u za ovo slavlje, a 
inate već godinama ona piše teks tove za ovu sveča nos t. 

Preč. Josip Pekanović je u homiliji svoju misao usre­
dotočio na rad, no nije čovjek za rad nego je rad za čovj eka. 
Radom postaje plemenitiji i suradnik Stvoritelja , te se n~ 
smije do te mjere zanijeti plodom svoga rada da zaborav1 
svoga Stvoritelja. Veličanje rada ima smisao samo u svjetlu 
i smislu koj i mu je darovao Stvoritelj. Inače je rad robovanje. 
Hrabrio je vlč. Josip, poticao i poučavao. 

Poslije pričesti slijedila je zanosna zahvalna pjesma 
"Tebe Boga hvalimo" pred izloženim Presvetim sakramen­
tom, pred Isusom koji se blago smiješio iz bijele hostije u 
zlatnoj pokaznici i čekao da po biskupovim rukama blago­
slovi grad, svu njegovu okoUcu, sve njegove s tanovnike, sve 
ljude dobre volje, da im u srca unese vjere, više povjerenja 
jednih u druge, više ljubavi i najviše mira, jer on je s nama: 
svemogući Bog, skriven u maloj hostiji, nama za hranu i 
nama za put. 

Mnoštvo naroda na svetoj misi 

Povorka ponosa 
Ovakav završetak duhovnog doživljaja, duboko vjer­

skog, slio se u prekrasnu povorku nadahnutu bogatstvom 
folklornih elemenata da bi se doživio i drugi vrhunac ovoga 
dana, a to je susret na trgu pokraj gradske kuće gdje je prvi 
čovjek ovoga grada g. J6zsef Kasza iz ruku bandaša i banda­
šice primio bijeli kruh od novoga brašna i vijenac od vlaća. 
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Uz prisustvo nekoliko tis uća ljudi dobre volje i mno­
gih zainteresiranih) duga povorka zaprežnih vozila) risara i 
risaruša) mladih iz raznih društava i raznih krajeva, a svi u 
prekrasnim nošnjama veselili su srca ljudi i bili su ponos 
svoga naroda da bi se svi slili pred svečan u tribinu i izabrane 
goste) te zajednički proslavili kruh, koji nam je hrana svag­
dašnja i za koji su proliveni znoj i suze. Povorka ima svoj,čar 
koji se nikako ne može opisa ti, ali jednako tako kad je se vidi 
i doživi nikad se ne može zaboraviti. Da bi sve ovo ovako 
uspjelo, radilo je veliko mnoštvo zauzetih ljudi) anonimnih, 
a prisutnih na čelu s predsjednikom Organizacionog odbora 
g. Lazom Vojnić Hajd uk. 

Donijeli smo Ti sav na.f život, 
ko djeca smo, ,najko, uz Tebe stali, 
jer - život je neizvjestan i nespovzatljiv, 
u nje,nu se ,niješaju radost i tuga. 
Uz .\Ve to, h(jeli bismo savrfenstvu stići! 
Zagovor Tvoj za tnilost na,n treba 
zhog skrivene mržnje, koja često 
rasuta .\vijetom i kod nas 
nagriza ljepotu življenja 
kada, kao plamen plane, 
tad nema sunca na obzorju, 
j er onog, kog 1nri.nja vodi 
ljud.\ka patnja ne može da gane. 

Nek na111 nti.\a zahvale 
dana\ hude mila.I 

Došli stno, maj ko, evo 
da zahvalimo Bogu 
za drago klasje uelo 
vođeni milošću Svetoga Duha. 
Nek nam svima ovoga časa 
po rukama svete žene i majke 
stol hude pun bijeloga Kruha. 

Iz pjesme "Marijo, Ti si nam uzor i mati" 
Viktorije Grunčić 

Kad zaigra kolo ... 

Raspoloženi, odmoreni i zahvalni u večernjim satima 
svi su se našli, ovog puta, u pretijesnom dvorištu župe sv. 
Roka (makar je Lo dvorište najvećežupsko dvorište u gradu) 
u svečanom kolu da kroz igru i druženje duboko u noć 
ple1nenito i otmjeno slave svoju Dužijancu i još jedanput 
pokažu svakom dobronamjcrniku s kakvom duhovnošću, 
plemenitošću i dobrotom naš narod slavi rad, kruh i cijeni 
svačiji doprinos da stol ovoga grada bude prostrt što ljepše 
i što bogatije. A. 

Izložba 

ETNO - PARK 
U okviru ovogodišnje Dužijance ova je izložba li 

kraLko1n trajanju pobudila veliku poLornost na i7Joškc; kod 
sLarijih sj ećanje na minulovrijcmc,a kod mladih ncskri\ eno 
zanimanje i čuđenje kako su ih naši predi 1.nali koristiti, a u 
nekima i očuva li. 

Izlo7ha JC u parku ispred ula.1,a u Grad ku kuću po-
. dijeljena na prika1. poljoprivredne opreme I prihora, korišLc­
nih u proizvodnji p{enicc - poče, od oranja, pa ,vc do o<.lvoza 
snopova li ka1naru. U drugo1n <.11jclu tzlo}bc prikazana ~u 
ncgda~nja 1aprc1na priJevozna ~rcd"tva za osobni pnjcvo,. 
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Zapažena je da su mladi, a napose djeca, s velikom 
pozornošću i divljenjem razgledali izložene predmete, pa to 
treba da potakne priređivanje da se u narednoj godini zbirke 
nadopune novim predmetima te još cjelovi tije prikažu zabo­
ravljeni i danas više nekorišteni predmeti i oprema naših 
predaka. A. 

-DUZIJANCA U IZLOZIMA 
l ove godine izlozi u našem gradu bili su ukrašeni 

V 

motivima dužijance. Cetrnaest izloga resila je grad i mamilo 
poglede prolaznika. Najljepšim izlozima proglašeni su izlozi 
u robnoj kući "Centar", "Kristal-Trgoprometu" i "McGregor­
Namateksu" i "Namateks-konfekciji", koji su podijeWi treće 
mjesto. 

V 

Prvonagrađeni aranžeri su Nemeš L., Cujić E., 
Gligović P. i Stojanovski D.; drugu nagradu su dobili Eredlji 
G. i Babić J.; treće mjesto pripalo je ravnopravno Piuković 
B. i Beneš A. 

A. 

BUNARIĆKO PROŠTENJE '95. 

Sudbina ili providnost 

Mnogi se u ovim teškim vremenima tuže na sudbinu. 
Takva nam je valjda "sudbina" da baš mi moramo proži­
vljavati ovu situaciju, vele ... Na Bunariću , u dragom nam 
Gospinom svetiš tu , pred mnoštvom vjernika preuzv. g. lvan 
Penzes, naš biskup, tumačio je razliku između sudbine i 
providnosti. T Marijina "sudbina" nije bila lagana, ali ona je 
u svemu gleda la providnost, pa i ondje kad joj nije baš sve 
bilo jasno. Njezino odvažno i ustrajno prihvaćanje volje 
Božje i njezino pouzdanje u Božju providnos t davalo joj je 
snage da us traje do kraja na svom putu. Kroz bol i patnju 
postigla je nebesku s lavu - od male Gospe posta la je velikom 
Gospom! To je glavna poruka ovogodišnjeg Bunarićkog 
proštenja, koje je održano u subo tu i nedjelju, 26. i 27. 
kolovoza, po ustaljenom rasporedu. 

Na subotnji program okupilo se, nakon kišnog dana, 
oko tis uću vjernika koji su u pobožnosti i sabranost i proveli 
par sa ti u pokorničkom bogoslužju, u mo litvi krunice, proce­
siji sa svijećama i svetoj misi, koj u je predvodio župnik preč. 
Stje pan Beretić. G rupica od desetak mladih produžila je 
svoju pobožnost u molitvenom bdijenju do ponoći. 

U nedjelju je osvanuo krasan dan tako da se i ove 
godine na Bunarićkom proštenju okupilo veliko mnoštvo 
pobožnih vjernika na misama u 7, 8, 10 i 16 sati. U 8 i 10 sati 
mise je predvodio naš biskup Ivan. 

I ovo proštenje, u okrilju Majke, bilo je još jedan 
radosni i ohrabrujući trenutak. Nismo sami. Bog je s nama, 
Gospa je s nama, a kad smo s Majkom, lakše je i trpjeti ... 

Bio je to ujedno i završetak ovogodišnje Dužijance, 
pa su na ovom slavlju bili i uglednici grada na čelu s gospo­
đom Stankom Kujundžić, kao i vodstvo HKC "Bunjevačko 
kolo" načelu s predsjednikom g. Belom Ivkovićemig. Lazom 
Vojnić Hajdukom, predsjednikom Organizacionog odbora 
Dužijance '95. Na kraju je sve srdačno pozdravio i svima 
zahvalio na sudjelovanju preč. Andrija Kopilović, upravitelj 
svetišta. A. 

I 

I 

I ' 

Bez tan1buraša Dužijanca je nezaniisliva 

Pretvorba 

Sat j e, Gospodine, 
kada d<rđijevaju usjevi, 
u dolinama. 

Osjećam da se u svakom k/,asu krije 
kruh Tvoje ljubavi 
i dobrote. 

Sat je, Gospodine 
kada se ruke sklapaju 
i mole mir za one, 
koji su 
ldasove pokosili. 

Povlačim se u se 
i Qsjećam: 
u svakom se klasu otkrivaš 
i preobrazuješ u kruh 
vječnoga života. 

Ante]akšić 
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TELEVIZIJA 
V 

KORISTI I STETE 
Vrijeme u kojem živimo može­

mo s pravom nazvati vremenom filma i 
Lelevizije. Oko do ljudskog srca i mozga 
provodi sve ono što vidi. Ljudskom 

oku putem filma i TV nude se ljepote 
svemira, vrhunci planina, uzvišenost 
ljudskog tijela ... Međutim, kroz fi lm i 
TV ulaze u ljudsko srce i laž, kriminal, 
nemoral. Dok mu jedno uzdiže dušu, 
drugo mu je truje. Jedno je sigurno: 
televizija se puno gleda, osobito zahva­
ljujući mnoštvu videokazeta, najraz­
ličitijeg sadržaja. 

Televizija je nekima izvrsno 
redstvo zabave i razonode i "ubijanja" 

slobodnog vremena. Ona je i izvor in­
formacija o svim značajnijim događa­
jima u svijetu i oko nas. Ona je i sred­
stvo odgoja, ali i lažnog odgoja kad 
roditelji umjesto da se s djecom igraju 
i s njima pričaju, pošalju djecu da gle­
daju televiziju i to od njihovih najma­
njih nogu. Filmom i televizijom pre­
nosi se i navještaj Božje riječi ... Jednom 
riječju od filma i televizije puno koristi 
i puno štete. Tko će pronaći pravu mje­
ru. Neki znaju što će gledati i koliko će 
gledati. Ima i onih koji gledaju dok traje 
program. Ima i onih kojima je televizija 
stalno uključena iako je i ne gledaju. 
Ona je jednostavno postala "član obi­
telji". 

Neki svećenici na početku ko­
rizme preporučuju odricajeod gledanja 
televizije kao svojevrsnu modernu po­
koru. Umjesto gledanja televizije pre­
poručuju čitanje Svetog pisma i knjiga 
duhovnog sadržaja. 

Mislim da smijem ustvrditi da u 
našoj sredini televizija više šteti nego li 
koristi. O tom svjedoči veliki porast 
kriminala i nemorala. Djeca uče ono što 
vide - od svojih roditelja, ali i na tele­
viziji. Crtani filmovi, pogotovo oni 
agresivni, uvelike utječu na ps ihički 
razvoj djeteta ... Sve su to razlozi zbog 
kojih se valja zamisliti nad činjenicom 
"TV-manije". Moramo prestati bi ti ro­
bovi televi7jje. Budimo joj gospodari: 
upalimo je onda kad nam nudi pro­
grame koj i će nas razveseliti, odmoriti, 
pouči ti ... Ugasimo je kad nam nudi pro­
grame koji propagiraj u, podržavaju ili 
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OBITELJ 

potiču na nemoral, laž, krade, ubojstva, 
kriminal. .. Roditelji: strogo kontroli­
rajte što vam djeca gledaju na televiziji 
i pazite da televiziju gledaju samo 
umjereno kako vam se to jednog dana 
ne bi osvetilo. 

Donosimo ovdje lijepo i korisno 
iskustvo jedne obitelji. Neka vam bude 
poticaj i poziv: i Vi činite tako! 

AA. 

"NE" TIRANSKOJ 
TELEVIZIJI 

Opasna bolest TV ovisnost uvla­
čila se u kuću Pauline, tražeći svoje žrt­
ve među šestero njezine braće i sestara. 

Znakovi zaraze bili su već vid­
ljivi: vezanost uzdaljin ki upravljač, ne­
zainteresiranost za druge, nemoguć­
nost komuniciranja, češće svađe u obi­
telji , slab uspjeh u školi. 

Najviše su bili izloženi opasnosti 
njezina najmlađa braća. Na nj ima se po­
čelo oči tovati čudno ponašanje, opona­
šanj e nekih pogrešnih televizijskih 
uzora. 

Situacija je postajala sve teža. 
Trebalo je hitno pronaći lijek. 

Tako su jedne večeri ušutkali te­
leviziju i konačno se okupili s ocem i 
majkom u dnevnom boravku da bi vi­
djeli kako zaustavi ti ovu strašnu epi­
demiju. 

"Dok smo o tome razgovarali -
piše nam Paulina - primijetili smo da 
nas televizija nije samo učinila robovi­
ma, nego čak i nesretnima. Više nismo 
imali ni pravu radost. Njezine čcs ro laž­
ne poruke uvjetovale su nas sve dotle 
dok su u nama ugasile ljubav. 

ZVONIK 

Tada su nam naši roditelji nešto 
predložili: da se podvrgnemo nekoj vr­
sti protuotrovne terapije, tako da se na 
mjesec dana odreknemo gledanja tele­
vizije. 

Malo smo razmislili, ali onda 
V 

smo odlučili pokušati. Cinilo nam se da 
je to još jedina mogućnost da bismo 
ponovno zadobili čisto srce. 

Tako smG uz suglasnost sviju za­
tvori li "tiranicu" u jedan ormar pod 
ki j uč. 

Na početku nije bilo lako. Tre­
bali smo izgubiti manu koju smo već 
zadobili, a to je da provodimo naše 
slobodno vrijeme pred malim ekranom. 

No, nismo posustajali. Malo po­
malo dani su prolazili, a mi smo se 
osjeća li sve bolje. 

Odnos među nama u obitelji po-.., 
stajao je sve ljepši. Cesto smo se sa ta-
jali da bismo zajedno razgovarali ili bi­
smo odlučili otići u šetnju ili posjetiti 
prijatelje. 

Potrudili smo se da izmislimo 
mnoge zanimljive igre kako bismo na­
večer uključili i sve ostale. Bavili smo se 
športom, zabavljali se ... oponašajući 
kazališne glun1ce, netko se bavio ku­
hanjem i tako pomagao majci. 

A da bismo svi bili informirani, 
zajedno smo zatim čitali novine i lušali 
radio. I u školi se naš uspjeh popravio. 

Osjećali smo se tako slobodni i 
lagani da nismo primjetili da je prošlo 
mjesec dana ... što više, kad smo počeli 
računati kako dugo ne gledamo tele­
viziju, vidjeli mo da su prošle pune 
dvije godine! Baš smo ozdravili! 

Tako je došao trenutak da sta­
vimo televiziju na svoje mjesto u dnev­
nom boravku jer na više nije zarob­
ljavala svojim programima. 

Danas mi odlučujemo da je po­
vremeno upalimo, samo onda kad smo 
sigurni da ima stvarno neka lijepa emi­
sija koja nam pomaže rasti i tada je svi 
zajedno pogledamo". 

!NOVI SVIJET, BR. 7-8/95., str. 29/ 
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DJEČJA STRANA 
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Uredila: Katarina Celikovir-----------------------. 

MISNI 

1. UVODNI OBREDI 

Prije mise možda će biti malo 
strke i buke. Jedni druge ćemo pozdra­
vlja ti, a možda i malo popričati. Netko 
će priprem ati tekstove pjesama, ne tko 
će se spremati za čitanje ili za prinos 
darova ... Kad sve bude gotovo, ustaje­
mo. Počinje ulazna pjesma. Vesela je, 
pravi uvod u slavlje! Ulazi svećenik i 
prilazi oltaru. Svi se poklo ne oltaru, a 
svećenik ga poljubi. Zašto? Oltar je 
simbol Kris ta, a svećenik u ime Crkve 
daje mu poljubac. Crkva-zaručnica lju­
bi Kris 1 a-za ručnika ! 

2. SLUžBA RIJEČI 

Bog nam sada priča svoja dje la 
od početka svije ta. Pjevamo ili čitamo 
psalam. Slušamo Božju riječ i divimo se 
djelu koje je Isus, Sin Božji učinio za 
nas. Slušamo propovijed. O svemu raz­
mišljamo u svom srcu i izražavamo svo­
j u vjeru u Vjerovanju i u Molitvi vje r­
nika. 

BJ BLl.JA bestseJler na 2092 jezika 

Karohčka novinska agencija 
(KNA) javlja da postoje 2092 prijevoda 
Svetog pisma. Na svijetu postoji naime 
6000 jezika i dijalekata i Biblija je preve­
dena na više od jedne trećine. Cjelovit 
1eks1 preveden je na 341 jezik. 
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3. EUHARISTIJSKA SLUŽBA 

Blagoslivljemo Boga koji nam 
daruje svako dobro i nosimo mu za 
uzvra t kruh i vino i novac za našu siro ­
mašnu braću. Isus nam se daje kao hra­
na i piće da bi nam grijesi bili o prošteni 
i da zauvijek os tanemo s Bogom. Srce 
nam je puno radosti i "hvala" se uzdiže 
Bogu u vrhuncu svete mise. Pričes t je 
glavni dio mise u kojem primamo sa­
mog Gospodina Is usa u svoje tijelo. 

4. ZAVRŠNIOBRED 

Pos ta li smo malo bolji, malo 
sličniji Isusu. Obećavamo Bog11: želimo 
živje ti kao Isus i poput Njega ćemo 
nastojati da svi lj udi imaju na svom 
s tolu kruha i vina, a lj ubavi i rados ti u 
srcu! Bog nas blagoslivlje i šalje u svije t! 

~ •• 

OJfRONAUČNA GODINA 
UPRAVO POČINJE 

Školske knjige i pribor su već 
u torbama. Sad je red da se upišete 
i na vjeronauk. Ali, to je i vaša krš­
ćanska obaveza. Da biste bili dobri 
lsusovi učenici, dobri kršćani, po­
trebno Je da redovito Idete na vjero­
nauk gdje ćete upoznati svoju vjeru, 
svog Učitelja, ali I naučiti kako treba 
kršćanski živjeti. Neki su sigurno ču­
li da se VJERONAUK drugim Ime­
nom zove KATEHez,t Dakle, kate­
heza je nauka kršćanske vjere uop­
će. Eto, to je bila prva lekcija. Budite 
dobri vjeroučenici! 

ZVONIK 

Dragi moji Zvončići, da li i vi 
ovako doživljavate misu? Ima i tak­
vih koji po završetku mise ne znaju što 
se to u crkvi događalo pa im ponekad 
bude i dosadno. To znači da nisu 
do bro slušali. Možda bi trebali i sami 
pomagati da misa bude veseo i lijep 
susret s našim Spasite ljem. Javite se 
vašem župniku ili časnoj sestri i kažite 
im da želite ministrirati ili neku drugu 
službu obavljati za vrijeme mise. I pje­
vanjem možete divno slaviti Gospo­
dina! 

Pišite mi ŠTO JE TO ZA VAS 
SVE TA MISA! Podijelite svoje 
misli s ostalim Zvončićima. Tako 
ćemo još nešto naučiti. 

A, 

MALO SE ŠALIMO 

MOLITVA 
Mali Petar kleči navečer uz krevet 

i moli: 
"Dragi. Bože, 1nolin1 te da posta­

nem televizor pa će me moji roditelji više 
gledati!" 

BROJ 11 
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PUSENJE 
KUGA zo. STOLJEĆA 

Glavni sastojak duhana, radi ko­
jega se i uživa, zove se nikotin. Jedna 
cigareta sadrži oko 1 mg nikotina, a to 
je jak otrov. Kap nikot1na dovoljna je 
da ubije psa. U cigarete se radi arome 
ponekad dodaju i opojne droge, kao 
opij i hašiš. Ali u duhanskom dimu 
nalazi se još tridesetak otrovnih sasto­
jaka. Osobito su opasni katranski spo­
Jevi jer uzrokuju rak. 

Pušenje ugrožava u prvom redu 
organe za disanje, ali isto tako i organe 
za krvotok, živčani sustav. Duhan povi­
suje krvni tlak, ubrzava nastanak bron­
hitisa, či ra u želucu i dr. Okorjeli pušači 
umiru desetak godina prerano. Svaka 
cigareta oduzima 14 minuta ži vota, a 5 
minula onima koji nepuše, ali borave u 
prostoriji s pušačima. 

Roditelji mogu svojoj dj eci 
mnogo naškoditi ako puše u njihovoj 
prisutnosti. /MAK/ 
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KUPON ZVONIKA br. 10 
Rješenje rebusa: Đt...) ~\-j3Y\ ca 
Ime i prezime: \J \U .. ·\ \f\ \[\~\<.o 
Adresa: ~ a,b \&,d 

V V ; V 

ZVONCICE I ZVONCICI POSTOVANI! 
Što da vam kažem? Školski praznici su vas malo odvukli od "Zvonika" 

pa je stiglo manje odgovora nego ranije. Stiglo je oko 120 točnih odgovora, a 
nadam se da će početak vjeronaučne godine potaknuti mnoge od vas da se 
igraju s nama. Ovo je igra, a djeca se vole igrati. Zar ne? 

Točan odgovor u prošlom broju "Zvonika" je: DUŽIJANCA. Svi vaši 
odgovori bili su točni. I ovaj će zadatak biti lak, naročito za one koji su pročitali 
i prethodnu stranicu. Zato škare u ruke, a kupon na dopisnicu pa pošaljite na 
adresu: Uredništvo "Zvonika", lvana Milutinovića 52, 24000 Subotica. Odgo­
vore pošaljite najkasnije do 23. rujna (septembra). Izvlačenje će se obaviti u 
crkvi Sv. Križa u Somboru, 24. IX ove godine. 

I ovog puta je naš i vaš glavni darovatelj obitelj Vaci iz Subotice koja se 
trudi pronaći i druge dobre ljude koji su spremni darivati vas, najmlađe čitatelje 
"Zvonika". Kao što vidite, glavna nagrada je bila bicikl, a za Slavka iz Đurđina 
preuzvišeni g. biskup Janos Penzes bio je sretne ruke. 

Na Bunariću su ovi sretn ici dobili nagrade: 
1. Slavko Čović, Đurđin - BICIKL 
2. Mirjana Gabrić, Subotica - godišnja pretplata na "Zvonik" 
3. Saša Stipić, Mala Bosna - srebrni lančić 
4. Đuka Budimčević, Sombor - školska torba 
5. Marija Vojnić M., Donji Tavankut - knjiga "Zgrabljena mršavina" 
6. Sonja Vukov, Subotica - školska torba 
7. Gordana Mihaljević, Donji Tavankut - školski pribor 

Gospodar 
(Skrivačica) 

U Africi crnac 
cijelog dana radi, · 
a gazda se njegov 
ispod stabla sladi. 

Radi crnac, nrdi , 
ne prekida rad ; · 
al kažite, djeco, 
gdje je gazda sad 

ZVONIK 

- ---=----• .. ....__ _ _._.._.,,.___.J~ __...._,,., ., u ~J'--.. 

to dar Božj i za bračni život. Takvi, pravi kršćani , 
~~ ?Oži~je.ti lom __ b~.~k~ jer !~ ~ og s ral.no ~ .ajima. 
1 VJern1k Je ranpV1JI, iako z1v1 po saVJest1, Jer ne 

j e aktivne darove Božje koji se daju po svetim sakra­
a. 
)akle, svi moramo nešto učiniti da bude više vjenča­
t.šim župama. Odgovorni duhovnici da više vremena 
za pripreme za brak; roditelji da odgajaju svoj u djecu 
· mladosti poštivanju naših svetinja (sakramenata); 
1ak, tako pripravljeni i odgojeni da uvijek rado traže 
arove pa da s Bogom, izvori štem našeg živo ta, KUJU 
·avu sreću! 

~ 

Antun MUoš, Zednik 
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POVIJESNI KUTAK 

Uređuje: Stjepan Beretić 

Gašpar Ulmer: 
NOVI PRILOG POZNAVANJU VJERSKIH PRILIKA 

NA SUBOTIČKOM PODRUČJU ZA VRIJEME 
TURSKE OKUPACIJE 

(Prvi dio) 

Subotičani franjevci 

Za turske okupacije je vjerski život, po mišljenju 
povjesničara koji su se bavili poviješću Subotice, bio 
skoro posve zanijemio. Nemamo, naime, podataka o 
vjerskoj pastvi, o svećeniku , koji bi se za toga vremena 
starao o vjernicima u gradu. To, međutim, ne znači da je 
narod u gradu prestao njegovati i ispovijedati svoju vjeru. 
Ispočetka su ovdašnje vjernike vrlo rijetko posjećivali 
segedinski franjevci. Možemo pretpostaviti da je u gradu, 
pogotovu za prvih godina okupacije, bilo vrlo malo kato­
lika. Ipak, po našem mišljenju, nikada u gradu nije prestao 
kontinuitet katoličanstva. Za to nama kao dokaz služe 
zapisi franjevaca Salvatorijanske provincije, u kojima se 
1583. godine kao kustos samostana Ozora spominje 
svećenik Petar iz Subotice (custos pater Petrus de 
Zabatka) , a 1548. godine u Gyuli svećenik Valentin 
(Balint) iz Subotice (pater Valentinus de Szabatka). 

Nikakvi do sada pronađeni arhivski dokument i ne 
mogu opovrgnuti da je u samom gradu bio maleni broj 
katolika. To ne stoji za okolicu Subotice. 

Ne možemo identificirati župu Bunjevci u Bačkoj 
koju je 1622. godine od pape Pavla V. zatražio svećenik 
Simeon Matković, ali se zacijelo radilo o mjestu u kojem 
je p rebivala bunjevačko stanovništvo i to u pretežnom 
broju. 

Vrhovni pastir Katoličke crkve, lnocent X. 
(1644-1655) sigurno je bio upoznat s vjerskim prilikama 
na području između Dunava i Tise kao i s teškoćama koje 
tada nije mogao riješiti kalačko - bački ordinarijat, mada 
se radilo o njegovoj biskupiji. Stoga je lnocent X. 1649. 
godine imenovao franjevca Marina l brišimovića za beo­
gradskog biskupa i vikara Bačke, gdje je u nekim selima 
još iste godine podijelio sakramenat svete Potvrde 
(krizm~. 

u torbama. l 
i na vjerona 
ćanska oba1 

lsusovi uče:Ja je 
trebno Je daltana 
nauk gdje ć~spo­
svog UčltelJ~eme 
kršćanski žl 3Zat i 
li da se VJr- ' 
nom zove t<n ne 
heza Je nau1talim 
će. Eto, to je 
dobri vjerou 

Biskup Benlić o Bačkoj 
i katedrali u Baču 

Biskup lbrašimović je kratko vrijeme obavljao svoju 
dužnost. Već 1651. godine povifest spominje beograd­
skog biskupa Matiju Benl ića. Ovaj je sve do 1673. godine 
obilazio ovo područje i o svojim pohodima izvještavao 
Rim. Za nas je zanimljiv izvještaj od 26. kolovoza 1653. 
godine, a odnosi se na Bačku. O njoj kaže da leži između 
Dunava i Tise. Dužina joj je i širina ista. Iznosi dva dana 
hoda. Njezino je sjedište bivše kršćansko utvrđenje -
tvrđava Bač. Cijelo je prostranstvo ravno poput mora. 
Nema ni brda ni šuma. Zemlja je masna i vrlo plodna. 
Veoma je pogodna za gajenje pšenice ali i za stočarstvo. 
Rijetko je naseljena ne samo zbog ratova nego i zbog 
hajduka i vitezova iz sjevernih mađarskih utvrđenja koji 
upadaju u ove krajeve, uznemiravajući ionako rijetko krš­
ćansko stanovništvo, pljačkaju ga i odvode u zaro­
bljeništvo. Jedan dan od Sombora leži tvrđava Bač. Tamo 
je palača dostojna kalačkoga nadbiskupa. Sada u njoj 
stanuju Turci. Vide se na njoj t ragovi rata. Nekadašnja 
nadbiskupska crkva je napola razrušena. U njezinoj sakri­
stiji borave turski vojnici. 

Diljem Bačke je bilo još turskih utvrđenja kao u 
Jankovcu (Janoshalma) , Baji, Subotici, Martonošu i Se­
gedinu. Samo se u njima usuđuju stanovati Turci. Iz tih 
svojih utvrda često prodiru u ravnicu, kad dolazi do su­
koba s mađarsk im hajducima. Tu stanuju i mnogi p ravo­
slavni. Vjernici su pokorni. Oni su izloženi stalnoj opas­
nosti ne samo od Tu raka već i od mađarskih hajduka. Ove 
su godine u jednom selu zarobili župnika, koga su Turci 
i kršćani oslobodili. 

U daljem svom izvještaju o Kalačkoj nadbiskupiji 
spominje ova mjesta: Bukin (Mladenova kod Bačke 
Palanke), Kolut, Sombor, Hercegszant6, Gara, Jankovac 
(Janoshalma), Bajmok, ali i novosagrađenu lijepu crkvu 
između Bajmoka i Đurđina. U svim su mjestima na čelu 
vjernika franjevci. 

Više od dvadeset godina vodio je biskup Benlić 
biskupsku službu marljivo obilazeći bačka prostranstva. 
Ipak, u njegovoj se arhivskoj ostavštini Subot ica spominje 
samo kao utvrđenje u kojem "se usuđuju stanovat i samo 
Turci". 

(Nastavit će se) 
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VJERNICI PITAJU 

ČEMU VJENČANJE 
U CRKVI? 

Vjernik sam i jako me boli š to u našoj cr kvi ima malo 
vjenčanja. To j e tako, kako sam čuo, i u drugim crkvama. 
Kad razgovaram s drugim vjernicima, osobito s mladima, 
oni kažu da ima mnogo onih koji su se vjenčali u crkvi pa su 
se rasta li, a ima mnogo onih koji su bezvj erci pa dobro žive 
u braku. I dodaju: "Svatko j e kovač svoj e sreće! " 

Boli me što tako govore i vj ernici, a ne znam ni sam 
što da im odgovorim. Mol!fil Vas da mi pomognete odgovoriti 
na ta pitanja, j er kažu: "Cemu se vjenčavati u cr kvi?" 

J.K., Bajmok 

Drago mi je da ste pos tavili to pi tanje, jer tako misle 
i drugi ljudi, a na žalost i mnogi vjernici. Vaše je pi tanje 
životno pitanje vjere i svaki vjernik treba znati i sebi i 
drugima dati odgovor i razloge svoje vjere. Vaše pitanje je i 
nama podsjetnik kako je za Crkvu važno tumačiti temeljne 
postavke naše vjere jer samo se na pravim teme ljima može 
graditi čvrsta kuća kršćanskog uvjerenja i života. I što se tiče 
braka, osobi to je važna dobra priprava za brak (KKC). 

O pitanj ima koje ste pos tavili moglo bi se održati više 
predavanja i još više diskusija na tu temu, no ovdje nam je 
prostor ograničen pa ćemo se osvrnuti tek s triktno na Vaše 
pitanje. 

Istina je da da nas pr i kraju 20. vijeka ima sve manje 
crkvenih vjenčanja. Ta činjeni ca je rezultat različitih uzroka 
od kojih je glavni - nevjera. Za nevjeru nije kriva samo 
petdecenijska ateizacija, koja je označavala drugu polovinu 
ovoga vijeka kod nas, nego i materijalis tički menta li tet koji 
je naslijeđen iz tog razdoblja. Taj materijalistički menta li te t, 
po kojemu je materijalna ili ekonomska osnovica ljudskog 
života najvažnija ("zna nje - imanje!"), utj eče i danas na 
obične ljude kao i na inte le ktualce. Taj materijalizam je još 
na djelu. On utječe i na vjernike. Drugi uzrok je vjersko 
neznanje koje dovodi ljude do krivog poimanja vjere i slabe 
kršćanske prakse. ,, 

Pravi pak kršćanin živi od vjere. Cim se rodi, kršćanin 
se r o sakramentu krštenja nakalemljuje na živi čokot- Isusa 
Krista - iz kojega počinje crps ti okrepu za svoj naravni i 
nadnaravni život. Kad čovjek kršćanin posrne na putu života, 
Isus mu os tavlja ljekoviti sakra menat: ispovijed po kojoj se 
liječi od grijeha. U sakramentu pričes ti kršćanin se hrani 
nebeskom hranom da ne malakše na putu žjvo ta. U sakra­
mentu krizme mladići i djevojke primaju Duha Svetoga koji 
ih hrabri i jača kako bi mogli biti svjedoci one vjere koju su 
primili u krštenju. Sakramenata ima 7. Sedmi je sakramenat 
ženidba koja se odnosi na Vaše pitanje. "Svih sedam sakra­
mena ta tiču se razdoblja i važnih tre nutaka u živo tu kršćani­
na; po njima vjerski život kršćanina se rađa i raste, ozdravlja 
i prima„poslanje u živo tu." (K.K C. 1210). 

Sto se tiče braka: "Kršćanski supružnici imaju u svom 
živo tu položaj i u svom s taležu vlast iti dar i poslanje u 
Božjem narodu, po sakramentu ženidbe da se uzajamno 
pomažu u postizanju svetos ti braka te u pri hvaćanju i odgoju 
djece. (KKC). Zato im Kris t u sakramentu ženidbe daje 
pomoć i snagu da se kršćanski supruzi mognu trajno hraniti 
i njegovati nepodijeljenu ljubav što s truji iz božanskog izvo­
ra ljubavi" (Red vjenčanj a, napomene br. 3). 

Dakle, izreka: "Svatko je kovač svoje sreće" je za 
kršćanina jedna lijepa flosku la (šuplja fraza) nas tala u doba 
prosvje titeljs tva. U njoj ima i nešto is tine, naime da i čovjek 
treba neš to čin i ti za svoju sreću . Među tim, čovj ek je ipa k 
ograničeno bićet kako u svojoj snazi, tako i u znanj u i 
mogućnos tima. Cesto se već prevario kad je mis lio da može 
preplovi ti ocean u svom malom b račnom čamčiću . Misli da 

može svojim autom izbjeći sve sudare na o kukama života 
jer navodno zna dobro voziti! Ta floskula hoće reći kako su 
čovjeku nepotrebni Bog i njegova pomoć. A to je posve 
krivo s tanovište, osobito za kršćanina. Pravi pak kršćanin 
zna da u cijelom svom živo tu , a posebno u braku, valja tražiti 
Božju pomoć koja ga može sigurnim putem vodi ti i čuvati 
da svoj im bračnim čamcem stigne u luku vječnosti . Zato 
kršćanin rado pristupa sakramentu ženidbe i nikad ne misli 
da je on jedini kovač svoje sreće. Glavni je kovač sreće Bog! 
A s Božjom pomoći sigurnije će kovati svoju sreću. Za pravo, 
kršćanin ne bi ni bio kršćanin kad ne bi cijenio svetio je Božje 
od kršte nja do ženidbe! Budući da jes t kršćanin, on sve 
sa krame nte visoko cijeni, moli i želi darove Božje uvijek 
primati iz ruku Božjih. 

Ali, š to je s onima koji su se vjenčali pa rastali? Teško 
je svaki pojedinačni slučaj providjeti , no za navedene sluča­
jeve koje spominje te možemo sa sigurnošću reći da su takvi 
bračni parovi ili s neozbiljnošću stupili pred o ltar ili su Božj u 
pomoć, primlje nu u sakra mentu ženidbe, kasnije odbacili . 
Ima, naime, mnogo kršćanskih zaručnika koji su se vjenča li 
u crkvi jer tako roditelj i žele ili, još gore, da se obavi svečana 
parada! Tako nisu stupi li pred o ltar da traže snagu i pomoć 
Božju nego da udovolje pus tim običajima. Možda je razlog 
njihove rastave š to su se na brzinu i bez po trebne priprave 
vjenčali. U svakom sl učaju nije na Bogu krivnja što su se 
ras tali! Uvijek je čovj ek svoj im gr ijehom uzročnik svih nevo­
lja, pa i u braku. 

Bog uistinu daje svoju pomoć i blago lov, a li samo 
onima koji taj blagoslov traže. Oni koji ne traže i ne žele 
Božji blagoslov, ne mogu ga ni dobiti pa makar s toput iš li 
pred o ltar iz običaja ili parade! Jer ne cije ne Božje darove i 
ne drže Božje zakone, nije nikakvo čudo što se onda ras taju. 

Nasupro t ovima: slabima, nepripravljenim i malo­
dušnim kršćanima, ima zaista onih, pa i nevjernika, koji i ne 
znajući za pravoga Boga, slušaju glas svoje savjes ti pa u svom 
braku žive poš teno, cij eneći i ljubeći svog bračnog druga 
iskreno, izbjegavajući svađe, a nas tale probleme rješavaju 
iskrenim pa i pokajničkim razgovorom. Oni zapravo vrše 
Božju volj u zapisanu u Zakonu i nj ihovom srcu. Za to se i ne 
rastaju jer i ne znajući čine ono što je Bogu milo. Oni su 
zapravo "neznani" vjernici. Ne poznaju još pravoga Boga, ali 
vrše njegovu volju! Nasupro t ovima, nevjernik i kršitelj 
Božjeg Zakona ne može uživati sreću u braku i ne može na 
dulji rok živjeU svoj brak u vjernosti i poštovanju, jer ne sluša 
ni glas svoje savjes ti. 

Kad bi trebalo birati između "slabog" vjernika i "ne­
znanog" vjernika, uvijek se treba opredijeliti za "dobrog" 
vjernika! Dobar vjernik živi od svoje vjere, od krštenja do 
vjenčanja i do kraja života. Iz te vjere on živi, nekad us trajno 
nekad posrćući , ali nikad ne napuštaj u ći Izvor svoje sreće i 
blagoslova. Tako su mogli doživjeti 25, 50, 60, ili još duži 
jubilej svoga braka!. Takvi nikad nisu govorili: "Sto će nam 
vjenčanje u crkvi?! " Oni su znali š to znači sakramenat i za 
njih je on bio svetinja! Primali su tu svetinju ozbiljno znajući 
koliki je to dar Božji za bračni život. Takvi , pravi kršćani, 
nikad neće doživjeti lom braka jer je Bog stalno s njima. 
"Neznani" vjernik je ranjiviji, iako živi po savjes ti, jer ne 
posjeduje aktivne darove Božje koji se daju po sve tim sakra­
mentima. 

Dakle, svi moramo nešto učinit i da bude više vjenča­
nja u našim župama. Odgovorni duhovnici da više vreme na 
žr tvuju za pripreme za brak; rodite lji da odgajaju svoju djecu 
od rane mladosti poštivanj u naših svetinja (sakramena ta); 
{Tllad i, pak, tako pripravljeni i odgojeni da uvijek rado traže 
Božje da rove pa da s Bogom, izvoriš tem našeg živo ta, KUJU 
svoju pravu sreću ! 

Antun Miloš, Žednik 
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Širom svijeta ove godine obilježava se 
stota obljetnica filma, tog osobitog i danas 
vrlo raširenog sredstva izražavanja, koje je 
pristupačno svakome. I Crkva želi obilježiti 
obljetnicu ovog značajnog sredstva javnog 
priopćivanja. Papa Ivan Pavao II. je u povodu 
29. Svjetskog dana sredstava javnog priopća­
vanja katolicima cijelog svijeta uputio po­
ruku podsjećajući na ovu značajnu obljet-
n1cu. 

U svojoj poruci povodom 100. obljet-
nice filma Papa podsjeća kako je Crkva čes to ist icala važnost 
sredstava javnog priopćivanja u prenošenju i unapređivanju 
ljudskih i vjerskih vrednota i posebnih odgovornosti onih 
koji se bave tim područjem. Crkva je također svjesna opasne 
moći utjecaja koju posjeduju sreds tva javnog priopćavanja. 
No, svjesna je i njihove korisnosti za evangelizaciju, ukoliko 
se ona razborito koriste. 

"Među sredstvima društvenog priopćava nj a, film je 
sada univerzalni i široko prihvaćen medij kojim se često 
prenose poruke koje mogu utjecati na javnost, a posebno na 
mladež", ist iče Papa u svojoj poruci i nastavlja: "Film je oblik 
komunikacija koji se ne temelji samo na riječima u njihovom 
osnovnom smis lu, nego je izražen slikama velike prodornos­
ti koje utječu na gledateljstva i njegovu podsvijest". 

Film se od svojih početaka bavi i temama velikog 
duhovnog i etičkog značaja, zato se Papa prisjeća " ... brojnih 
kino predstava iz života i muke Isusa Krista i života svetaca 
koje još uvijek možemo pronaći u mnogim kinotekama, i 
koje su korisne nadasve u animiranju brojnih kulturnih, 
rekreacijskih i ka tehetskih aktivnosti koje koriste mnoge 
biskupije, župe i vjerske zajednice. Od prvih početaka filma 
proizvedeno je mnoštvo vjerskih fi lmova koj i imaju značajn 
utjecaj na široke slojeve, una toč svojim granicama koje su s 
vremenom posta le sve jasnije. Ljudske i vjerske vrednote 
koje zaslužuju pažnju i pohvalu, često su prisutne, ne samo 
u filmovima koji se direktno bave tradicijom kršćanstva , 
nego i u filmovima različitih kultura i vjera. To potvrđuje 
važnost filma kao sredstva kulturne razmjene ... U ovom 
smislu, film nam pomaže pri boljem upoznavanju različitih 
kultura i doprinosi dostojanstvu kulture koja je specifična 

dimenzija postojanja i ljudskosti. .. ". 
Papa u svojoj poruci nadalje is tiče i opasnosti i nega­

tivnos ti filma . "Kao što se to događa sa svim medijima 
društvenog priopćavanja, film, pored svojih ogromnih zas­
luga za doprinos kulturnom i humanom rastu pojedinaca, 
također može biti kočnica slobode, posebno onima najsla­
bijima, a naroči to kada iskrivljava ist inu, kada se predstavlja 
kao ogledalo negativnih tipova ponašanja koris teći scene 
nasi lja i seksa koje vrijeđaju ljudsko dostojanstvo i podstiču 
nasilne emocije kako bi stimulirale pažnju gledatelja. F il­
movi koji neodgovorno potiču negativno ponašanje, o čijim 
štetnim efektima se svakoga dana može čita ti u novinama, 
ne mogu biti defini rani slobodnim umjetničkim izražajem, 
jer kao što nas Evanđelje podsjeća samo smo u Is tin i os­
lobođeni". 

Papa je nadalje pozvao i radnike na filmu i oko filma 
kao i gledatelje da znaju razlučiti ono što nas može ople­
menili od onoga što nam može naškoditi. 

Sveti otac naglasio je potrebu za fil­
movima koji osuduju nasilje i sve oblike is­
ključivanja, rata i nepravde, kao i potrebu za 
filmovima koji govore o lijepim primjerima 
to lerancije i mira. 

Obitelji je "povjerena dužnost da po­
dučavaju djecu u točnom praćenju i razu­
mijevanju filmova koji se svakodnevno prate 
u njihovim obiteljima zahvaljujući televiziji i 
videorekorderima, koje čini se već i najmlađa 
djeca znaju koristiti ", naglasio je Papa. 

U zaključku svoje poruke Papa je pozvao i potaknuo 
kršćane koji se bave filmom kako bi "film sa svojim širokim 
mogućnostima mogao postati snažno sredstvo evangeliza­
cije ... neka kroz njihovu profesionalnost kršćanska poruka, 
koja je za svaku osobu radosna nada spasenja, bude prisutna 
u svijetu". 

Na koncu Papa je uputio poseban blagoslov "svima 
onima koji, uz različi ta zaduženja, djeluju u filmskoj in­
dustriji a i onima koji nastoje koristiti film kao autentično 
sredstvo kulture za integralni rast svake osobe i društva u 
cjelini". 

Bačka 
U jutri,na dok pucaju zore 
miluje pogled ravnicu snenu, 
potoci mali nježno žubore, 
duša upija ljepotu njenu. 

Miris bagrema poljem se širi, 
makova polja podigla glavu, 
cvrčak kao da svira na liri 
zaodjenutu koprenu plavu. 

Povija vjetar klasove zrele, 
vali se šire na polja cvjetna, 
latice mame vrijedne pčele, 
u oku igra vrelina ljetna. 

Na starom putu prašina siva, 
u šumi se čuje ptičji zov, 
voćnjaci puni prezre/ih šljiva, 
na njivi svjetluca raonik nov. 

Srce mi pjeva ravnico moja, 
tebe se ,nora voljeti znati, 
jedna je samo ljepota tvoja, 

Priredio: Andrija Anišić 

ne može te svatko Bačkom zvati. 

Meštar 
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PISMA ČITATELJA 

Dragi uredniče vlč. Andrija! 

Primio sam "Zvonik" od 
1-9. broja, te sam se ugodno 
obradovao ovom Listu, koji je 
odraz kreativnosti i životnosti 
te Crkve i našeg hrvatskog na­
roda. Nisam uspio sve pročitati 
ali sam sa zanimanjem pregle­
dao i radovao sam se kako na­
pred ujete u tehnici i sadržaju. 
Ove moje skromne rij eči neka 
budu iskrena podrška u Vašim 
nastojanjima, a pogotovo što je 

taj list stigao u ovaj grad koji je najveći logor na svijetu. 
Radujem se "Zvoniku", te Vam od srca čestitam i 

želim napredak i uspjeh u izdavačkoj djelatnosti i kroz 
pisanu riječ povezivanju ljudi i upoznavanju zajednice s 
onirr1 što ih povezuje. 

Uz izraze zajedništva u Kristu, neka Zvonik bude 
istinski jeka vjere i naše kulturne baštine, te Vas najsrdačnije 
pozdravljam zazivajući Božji blagoslov aa sve suradnike i 
čitatelje ovog lista. 

Vinko kard. Puljić 

nadbiskup vrhbosanski, Sarajevo 
*************** 

Našem preuzvišenom biskupu l vanu Penzešu javio se, 
povodom primljenih "Zvonika", Dr. Frane Franić, splitsko­
makarski nadbiskup u miru. 

Dragi Oče Biskupe, 
Primio sam, na svoje začuđenje, "Zvonik" od 3. do 8. 

broja. 
V 

Cestitam i zahvaljujem na pošiljci. Da li to označuje 
za Katolički crkvu u Vojvodini bolje dane ... ? Sigurno na 
mađarskom jeziku imate barem toliko, ako ne i više. Molimo 
se jedni za druge jer su vremena odviše opasna i odlučujuća 
za budućnost. "Tko ustraje do konca, taj će se spasiti! - kaže 
na.š Gospodin. 

Srdačan pozdrav uz bratski zagrljaj! Vaš u Kristu i 
dragoj Gospi, Kralj ici mira, odani 

mons. Frane Franić 
*************** 

Dragi g. Andrija! 

Primio sam sa zahva lnošću Vaš časopis "Zvonik". 
Vrlo je lijepo i ukusno sastavljen, vrlo čitljiv, zanimljiv s 
lakim jezikom, baš mi se sviđa ... 

Srdačno i lijepo Vas pozdravlja u Kristu 
Anlon Fischer Bi/anić 

župnik u miru, Berchtesgaden, Njemačka 
*************** 

Poštovani uredniče! 

Drago mi je da kato lički list "Zvonik" sve više i šire 
pušta svoje korijenje. No, izgleda da se još "borite" da li će 
biti više vijesti iz l.okalne ili opće Crkve. Potrebna su nam 
saznanja i s jedne i druge strane. Stoga se nemojte bojati 
kri Lika ... 

Vama, uredniče, iskrena čes t i tka na već pokazanom 
trudu što preko lista "Zvonik" želite biti .što bliže svakon1 

čovjeku... V 

Ne sustajte u izabiranju što boljih SADRZAJA. 
Svako dobro uz srdačan pozdrav želi Vam župnik s 

juga Jadrana, iz rodnog mjesta sv. Leopolda, Herceg Novog. 
Don ! Lija Janjić 

(*) (*) (*) (*) (*) (*) 

TEŠKO MI JE, GOSPODINE 

Teško mi je, Gospodine, kada prelistavam novine 
i u crnim slovima j oš crnje otkrivam vijesti. 
Majka je napustila sina, sin je ubio oca 
negdje je nađena žrtva u krvi i bez svijesti 
negdje atomskom bombom u potaji se prijete, 
negdje je obi/o kasu sa odraslima i d ijete. 

Teško mi je, Gospodine, kada prelistavam novine 
i doznam što se u svijetu i snuje i radi. 
Negdje bezdušno idu preko nedužnih k cilju, 
negdje umiru djeca i ljudi od bolesti i gladi 
dok drugi još uvijek žive raskošno i u izobilju. 

Teško mi je, Gospodine, kada prelistavam novine 
i vidim da poslovi nisu ni pošteni n i čisti, 
dok jedni kukaju da nam se stara ognjišta gase, 
još nerođenu djecu ubijaju specijalisti. 
I crne slutnje i brige svakoga dana se množe, 
a ljudska mudrost sve manje, sve manje pomoći 

V moze. 

Teško mi je, Gospodine, kada prelistavam novine 
i vidim da je dobrote i iskrene ljubavi manje, 
ali ne znam zašto sa strepnjom ljudi se čude. 
Pred tobom su zatvorili vrata svojih domova, 
bez tebe su gradili i grade 
i kako onda drukčije da bude? 

Ante Jakšić 

\ 

KAO M(SLITE DA STE VEOMA NESRETN(. ONDA. 
V 

MOLIM UAS. PREOOC(TE SVE LJUDE KOJI Bl SE S VAMA 
RADO ZAMIJENILI ! (R. LEMBKEJ 
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U SUSRET DOGAĐAJIMA 

HRVATSKI MAJUR 
V 

PROSTE NJE 

03.09. u 11 , 15 sati 
Svečana sv. misa kod "Gabrićevog križa" ( u blizini 

bivše željezničke stanice). 
Svetu misu predvodi i propovijeda vlč . Lazar 

Novaković. 

MALA BOSNA 

BLAGOSLOV "LEŠINOG KRIŽA" 

10.09. u 1 o sati bit će sv. misa u crkvi Presvetog 
Trojstva u Maloj Bosni za pokojne IVANA I MARGU 
SKENDEROVIĆ i za pokojne članove njihove obitelji kao 
i za sve žive članove obitelji Skenderović. Poslije svete 

V V 

mise bit će blagoslov LESINOG KRIZA u Kujundžićevom 
šoru koji je prije 100 godina podigao + lvan Skenderović. 

Vjernici, rodbina i svi dobronamjerni ·pozvani su 
uzveličati ovu vrijednu obljetnicu. 

SRBOBRAN 

"ŽELJEZNA MISA" 

ODŽACI 
100. OBLJETNICA FRESAKA 

01 .10.1995. župska zajednica Sv. Mihovila u 
Odžacima slavi 100. obljetnicu fresaka svoje lijepe crkve. 

U 1 O sati: SVEČANA BISKUPSKA MISA koju će 
predvoditi subotički biskup lvan Penzes. 

U 18 sati: KONCERT CRKVENE GLAZBE 
katedralnog zbora "Albe Vidaković" iz Subotice. 

Samoj proslavi prethodit će trodnevna duhovna 
priprava. 

MISA MLADIH ZA MIR 
Svakog Prvog petka u mjesecu 

u 20 sati 
u kapeli "Crne Gospe" 

u franjevačkom samostanu u Subotici 

SLUŠAJTE RADIO SUBOTICU 
ČETVRTKOM U 19 SATI 

BRAČNI SUSRETI 
Subotica sv. ROK 

Petak, 15.09.1995. u 20,30 sati 
Tema: Obitelj u službi mira 

Na blagdan Uzvišenja sv. Križa, 14.09. u 1 O sati 
služit će mons. AGOSTON MIKLĆS, svoju "ŽELJEZNU ~()VO ~OVO ~OVO ~0"'0-jlllij()V()) 
MISU" i tako proslaviti 65 godina svog vjernog služenja 
Bogu i narodu u svećeničkom staležu. IZ MATIČNIH KNllGA 

SELEN ČA 
" PROSLAVA ZALOSNE GOSPE 

15.09.1995. godine u Selenči će biti svečana pro-
" slava Zalosne Gospe, zaštitn ice Slovaka. 

BAČ 

Raspored svetih misa: 

7 sati: slovački 
8 sati: njemački 
9 sati: mađarski 
1 o sati: hrvatski 

11 sati: svečana misa na slovačkom jeziku 

PROSLAVA RADOSNE GOSPE 

Proslava Radosne Gospe održat će se ove godine 
24. rujna. 

Raspored svetih misa je slijedeći : 

8 sati: slovački 
9 sati: mađarski 

10,30 sati: hrvatski 

Od s lijedećeg broja našeg "Zvonika" 
započinjemo jednu novu rubriku koja će nositi 
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naslov "IZ MATICNffi KNJIGA". U ovoj rubrici 
objavljivat ćemo imena krštenih, vjenčanih i umr­
lih. Stoga molimo svu gospodu župnike, koji žele 
da se imena njihovih vjernika nađu u ovoj rubrici, 
da ih dostave Uredništvu najkasnije do 20. u mje­
secu bilo poštom, bilo faxom na broj 024/24-740. 

To je rubrika koju mnogi u raznim novi­
nama najprije čitaju. Na ovaj način želimo dati 
mogućnost da takvu rubriku čitate i u našem i 
Vašem "Zvoniku". 

Ujedno kanimo objavljivati i opširnije 
UMRLICE (P_OSMRTNICE) sa slikom ili bez sli­
ke! 

Za sve detaljnije informacije obratite se 
• • V • • svOJim zupn1c1ma. 

Uredništvo 
Rješenje križaljke iz prošlog broja: 
Vodoravno: Z, ZR, Zov, Zova, Zvono, Zvonik, Vodik, 

Voda, Vod, VA, V. 

ZVONIK, Katolički list (mjesečnik). Izdaje: Rimokatolički župni ured sv. Roka, 24000 SUBOTICA, lvana Milutinovića 52. Telefon: 
024/24-740. Glavni i odgovorni urednik: Andrija Anišić; zamjenik glavnog i odgovornog urednika: Franjo lvanković; tehnički urednik: mr 
Ervin Čeliković; lektor i korektor: Katarina Čeliković; vinjete: Cecilija Milanković. Uredničko vijeće: Josip Anišlć, Stjepan Beretlć, Marko 
Forgić, Bela Gabrić, Vesna lvanković, Andrija Kopilovlć, o. Marijan Kovačević, Grgo Kujundžić, Antun Miloš, Josip Pekanovlć, lvan 
Piuković, Blažen ka Piuković i Branko Vaci. Tlraž 2500. List Je registriran u Ministarstvu za Informacije Republike Srbije, broj: 632-1093/94-
03, 20.1 O. 1994. Tisak: Štamparija "GLOBUS", Otmara Majera 1 O, Subotica, Tel: 024/51-202. 
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